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9ǎƛǇǳƘŜ 

Tämä ympäristövaikutusten arviointiselostus (YVA-selostus) on kuvaus Haapaveden, Siikalatvan ja Kärsä-
mäen kuntien alueelle suunnitellun Piipsanneva-Tuulikaarto 400 kV voimajohtohankkeen ympäristövaikutuk-
sista. Ympäristövaikutusten arviointiselostus on laadittu Piipsannevan tuulivoimahankkeen ympäristövaiku-
tusten arviointimenettelyn täydennykseksi. Tässä liiteasiakirjassa esitetty voimajohdon YVA-selostusosuus 
sisältää kuvauksen suunnittelualueen nykytilasta, arvion voimajohdon ympäristövaikutuksista sekä suosituk-
set ympäristön kannalta tärkeimpien kohteiden huomioimiseksi ja vaikutusten vähentämiseksi.  
 
Piipsanneva-Tuulikaarto 400 kV voimajohdon YVA-selostuksessa on hyödynnetty aikaisemmin valmistunutta 
Piipsannevan tuulivoimahankkeen YVA-selostusta ja sen ympäristöselvityksiä, sekä tekeillä olevan Tuulikaar-
ron tuulivoimapuiston YVA-selostusta ja sen ympäristöselvityksiä.  
 
FCG:n työryhmiin ovat kuuluneet ja Piipsannevan ja Tuulikaarron YVA-menettelyihin osallistuneet seuraavat 
henkilöt:  
 
Leila Väyrynen, projektipäällikkö 
¶ Projektipäällikkö, yhteydet tilaajaan ja sidosryhmiin  
¶ Suunnitelma-asiakirjat, kartta-aineisto, raporttien ulkoasu 
¶ Vaikutusten arviointi 

 
Minna Takalo, FM biologi 
¶ Luontotyyppi- ja kasvillisuusselvitykset 
¶ Luontovaikutusten arviointi, direktiivilajisto 
¶ Natura-alueet ja muut suojelualueet 

 
Harri Taavetti, linnustoasiantuntija  
¶ Linnustovaikutusten arviointi, direktiivilajisto  

 
Ville Suorsa, FM biologi  
¶ Linnusto-, viitasammakko- ja lepakkoselvitykset  

 
Mika Jokikokko, FM biologi  
¶ Luontotyyppi- ja kasvillisuusselvitykset 

 
Taina Ollikainen, FM suunnittelumaantiede 
¶ Sosiaaliset vaikutukset, elinkeinot  

 
Kalle Oiva, FM, TkK Arkkitehtuuri 
¶ Maankäyttövaikutukset  

 
Riikka Ger, maisema-arkkitehti (MARK) 
¶ Maisema- ja kulttuuriympäristöselvitykset, vaikutusten arviointi 

 
Elina Haapaluoma, maisema-arkkitehti (MARK) 
¶ Maisema- ja kulttuuriympäristöselvitykset, vaikutusten arviointi 

 
Maija Aittola, FM, maaperägeologia 
¶ Kallio- ja maaperä, pinta- ja pohjavesi 
¶ vaikutusten arviointi 

 
Kari Kreus, DI, vesi ja geoympäristötekniikka 
¶ Maaperä- ja vesistövaikutukset 
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Saara Aavajoki, DI, liikenne- ja kuljetusjärjestelmät, yhdyskuntarakentaminen 
¶ Liikenteelliset vaikutukset 

 
Jarkko Rissanen, DI 
¶ Liikenteelliset vaikutukset 

 
Essi Tanskanen, FM, KTM (ympäristötiede ja yritysten ympäristöjohtaminen) 
¶ Ilmastovaikutukset ja vaikutusten arviointi 

 
Susanna Greus, FM maantiede 
¶ Suunnitelma-asiakirjat, kartta-aineistot 

 
Mika Riekki, tekn. kand., suunnittelija 
¶ voimajohdon valokuvasovitteet 

 
 

Ympäristövaikutusten arviointiselostuksen täydennyksen on laatinut FCG Finnish Consulting Group Oy Piip-
san Tuulivoima Oy:n (Puhuri Oy) toimeksiannosta. Täydennyksen koostamiseen ovat osallistuneet edellä 
mainituista työryhmistä Leila Väyrynen, Minna Takalo, Harri Taavetti, Ville Suorsa, Mika Jokikokko, Susanna 
Greus ja Mika Riekki.   
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¢ƛƛǾƛǎǘŜƭƳŅ  
Hanke ja hankealue 

Piipsan Tuulivoima Oy suunnittelee uuden Piipsanneva-Tuulikaarto 400 kV:n voimajohdon rakentamista Tuu-
likaarron ja Piipsannevan tuulivoimapuistojen sähkönsiirron tarpeisiin. Voimajohto sijoittuisi Haapaveden 
kaupungin sekä Siikalatvan ja Kärsämäen kuntien alueille. Hankealueilla tuotettu sähkö on tarkoitus siirtää 
valtakunnanverkkoon hankealueen länsipuolelle sijoittuvan Fingrid Oyj:n 400 kV Metsälinja -voimajohdon 
kautta. Metsälinjan varteen rakennetaan uusi sähköasema, Pihtineva. 

Tuulikaarron alueelle rakennetaan kaksi muuntoasemaa, joilta sähkö siirretään 400 kilovoltin voimajohdoilla 
Piipsannevan sähköasemalle ja sieltä edelleen hankkeiden yhteisellä 400 kV voimajohdolla Metsälinjan var-
teen rakennettavalle uudelle sähköasemalle. Voimajohtoreittien pituus Tuulikaarron hankealueelta Piipsan-
nevan sähköasemalle on noin 10,7 kilometriä ja Piipsannevan ja Tuulikaarron yhteisen voimajohdon pituus 
on noin 13,8 kilometriä. Voimajohtoaukean leveys on noin 42 metriä. Puhurin uuden voimajohdon rakenta-
misen arvioidaan sijoittuvan vuosille 2023ς2024. 

Hankkeesta vastaava 

Hankkeesta vastaavana tässä hankkeessa on Piipsan Tuulivoima Oy, joka on Puhuri Oy:n sisaryhtiö. Puhuri 
Oy on suomalainen tuulivoimapuistoja kehittävä ja puistojen valmistuessa omistajilleen sähköä tuottava yh-
tiö. Puhuri Oy:n omistavat Katternö ryhmä, Suomen Voima Oy, Valkeakosken Energia Oy ja Ålands Elandels-
lag. 

Puhuri Oy:n tavoitteena on olla valtakunnallisesti merkittävä tuulivoimayhtiö, joka tuottaa ympäristöystäväl-
listä sähköä ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi. Puhuri rakentaa tuulivoimaa tuulisille, mutta ympäristön ja 
ihmisten kannalta järkeville paikoille. Yhtiöllä on tällä hetkellä tuulivoimahankkeita kehitteillä useamman sa-
dan megawatin edestä.  

Hankkeen tarkoitus ja tavoitteet 

Hankkeen tarkoituksena on rakentaa 400 kV:n voimajohto Piipsannevan ja Tuulikaarron tuulivoimapuistojen 
sähkönsiirron tarpeisiin.  

Arvioitavat vaihtoehdot 

Tarkasteltavana on yksi toteutusvaihtoehto ja niin kutsuttu nollavaihtoehto (VE0). Toteutusvaihtoehtoina 
tarkastellaan 400 kV:n voimajohtoreittiä Tuulikaarron tuulivoimapuiston alueelta Piipsannevan tuulivoima-
puistoon ja sieltä valtakunnanverkkoon Fingridin 400 kV voimajohdon varteen rakennettavan sähköaseman 
kautta. Tuulikaarron ja Piipsannevan tuulivoimapuistojen alueille rakennetaan kaksi muuntoasemaa kummal-
lekin. Voimajohtoreitti on muuttunut hieman Piipsannevan osayleiskaavasta. Nollavaihtoehdossa (VE0) voi-
majohtoa ei rakenneta.  

Vaihtoehdot:  

 

 

Sähkönsiirto VE0 
Voimajohtoa ei rakenneta. Tuulikaarron ja Piipsannevan tuulivoimapuistoissa tuotettua sähköä ei 
siirretä valtakunnanverkkoon.  

Sähkönsiirto VE1 
Tuulikaarron alueelle rakennetaan 2 muuntoasemaa, joilta rakennetaan 400 kV ilmajohdot Piipsan-
nevan sähköasemalle ja sieltä edelleen yhteisellä ilmajohdolla Piipsannevan toisen sähköaseman 
kautta Fingrid Oyj:n Haapavesi-Pyhäkoski Metsälinjan 400 kV voimajohdon varteen rakennettavalle 
Pihtinevan sähköasemalle.  
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Voimajohtoreitin muutokset Piipsannevan tuulivoimapuiston YVA-menettelyn jälkeen ja vaiku-
tusten vertailu 

Piipsannevan tuulivoimapuiston YVA-selostuksessa arvioitiin 3 x 110 kV voimajohdon vaikutuksia. Voimajoh-
toreitti olisi vaatinut isomman maa-alan kuin nyt suunnitteilla oleva 400 kV voimajohto. Lisäksi samalla 400 
kV voimajohdolla saadaan siirrettyä sekä Piipsannevan että Tuulikaarron tuulivoimaloiden tuotanto valtakun-
nan verkkoon, 3 x 110 kV voimajohdon siirtokapasiteetti ei olisi riittänyt molempien hankkeiden tarpeisiin. 3 
x 110 kV voimajohto sijoittui Kytökylän osayleiskaavan alueella lähelle asutusta ja jopa kaavassa osoitettujen 
uusien rakennuspaikkojen yli. 400 kV voimajohtoreitti sijoittuu Kytökylän kaava-alueen ulkopuolelle ja 
etäämmälle asutuksesta. Voimajohtoreittiä on suunniteltu yhdessä alueen maanomistajien kanssa ja vaiku-
tuksia alueen maankäyttöön ja ihmisten elinoloihin saadaan näin lievennettyä. 

Ympäristövaikutusten arviointimenettely 

Ympäristövaikutusten arviointia (YVA) koskevassa lainsäädännössä (YVA-laki 252/2017) edellytetään ympä-
ristövaikutusten arviointimenettelyä vähintään 220 kilovoltin maanpäällisille voimajohdoille, joiden pituus 
on yli 15 kilometriä. Piipsannevan tuulivoimapuiston YVA-menettely on toteutettu vuosina 2018ς20. Piipsan-
nevan tuulivoimapuiston YVA-menettelyssä sähkönsiirtovaihtoehtona on ollut liittyminen 110 kV voimajoh-
dolla Metsälinjan voimajohdon kautta. Koska voimajohdon teho ja reitti ovat muuttuneet tuulivoimapuiston 
YVA-menettelyn jälkeen ja sähkönsiirtoa suunnitellaan yhdessä Tuulikaarron tuulivoimapuiston kanssa, täy-
dennetään Piipsannevan tuulivoimahankkeen YVA-selostusta voimajohdon osalta tällä asiakirjalla.  

Ympäristövaikutusten arviointiselostus ja yhteysviranomaisen siitä antama perusteltu päätelmä liitetään 
hankkeen edellyttämiin lupahakemuksiin ja suunnitelmiin. Lupaviranomainen esittää lupapäätöksessään, mi-
ten arviointiselostus ja siitä annettu yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä on otettu huomioon. 

YVA-menettelyä ohjaa yhteysviranomainen, joka tässä hankkeessa on Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, lii-
kenne- ja ympäristökeskus. YVA-konsulttina on FCG Finnish Consulting Group Oy. 

Arviointimenettelyn tarkoituksena on tunnistaa, arvioida ja kuvata hankkeen todennäköisesti merkittävät 
ympäristövaikutukset. Arviointimenettelyssä kuullaan viranomaisia, heitä, joiden oloihin tai etuihin hanke 
saattaa vaikuttaa, sekä yhteisöjä ja säätiöitä, joiden toimintaa hankkeen vaikutukset saattavat koskea. Ym-
päristövaikutusten arviointimenettely ei ole lupa- eikä päätöksentekomenettely, vaan sen tarkoituksena on 
tukea hankkeen suunnittelua ja myöhempiä päätöksentekoprosesseja tuottamalla hankkeen ympäristövai-
kutuksiin liittyvää tietoa. 

Hankkeen tekninen kuvaus 

Hankealueen sisäinen sähkönsiirto tuulivoimaloilta muuntoasemille tapahtuu keskijännitemaakaapeleilla. 
Tuulikaarron hankealueelle rakennetaan kaksi muuntoasemaa, joilta sähkö siirretään 400 kV voimajohdoilla 
länsipuolelle sijoittuvan Piipsannevan sähköasemien kautta Fingrid Oyj:n voimajohdon varteen rakennetta-
valle sähköasemalle ja sieltä valtakunnanverkkoon. Voimajohtoreittien pituus Tuulikaarron alueelta Piipsan-
nevan itäisemmälle sähköasemalle on noin 5,3 ja 5,4 kilometriä ja Piipsannevan ja Tuulikaarron yhteisen voi-
majohdon pituus on noin 14 kilometriä. Voimajohtoaukean leveys on noin 42 metriä. Voimajohtokäytävän 
pituus on yhteensä noin 24,7 kilometriä, josta 4 kilometriä sijoittuu kaava-alueiden ulkopuolelle voimajohto-
reitin länsipäässä. 

Pylväsrakenteet ovat harustettuja teräsputkipylväitä ja jännevälit ovat 250ς350 metriä, riippuen maaston-
muodosta sekä risteävistä teistä ja muista risteävistä jakeluverkon johdoista. Pylväiden sijoituspaikkoihin vai-
kuttavat muun muassa tekniset toteutusmahdollisuudet ja ympäristöselvityksen tulokset.  
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YHTEENVETO HANKKEEN YMPÄRISTÖVAIKUTUKSISTA 

Yhdyskuntarakenne, maankäyttö ja asutus 

Asutus 

Kärsämäellä oli vuoden 2021 lopussa 2 533 asukasta ja Siikalatvalla 5 131 asukasta. Kärsämäellä asutus on 
keskittynyt keskustan alueelle ja Pyhäjokivarteen. Siikalatvan asutus on keskittynyt Pulkkilan, Piippolan, Rant-
silan ja Kestilän kyläkeskustoihin sekä muutamaan isompaan kylään. Molempien kuntien taajama-aste on alle 
50 %. Hankealueen ympäristö on harvaan asuttua. Voimajohdon läheisyyteen ei sijoitu asutusta tai loma-
asutusta. Lähimmät asuinrakennukset sijoittuvat Lehonsaareen yli kilometrin etäisyydelle voimajohdon ete-
läpuolelle. Voimajohdon ja asutuksen väliin jää suojapuustoa. Voimajohdon vaikutukset asutukselle jäävät 
vähäisiksi. 

Kaavoitus 

Hankealueella on voimassa Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaava. Pohjois-Pohjanmaan vuonna 2005 vahvis-
tettu maakuntakaava on kumoutunut vaihemaakuntakaavojen saadessa lainvoiman. Pohjois-Pohjanmaan 
maakuntakaavan 1. vaihekaava on hyväksytty maakuntavaltuustossa 2.12.2013. Kaava on hyväksytty ympä-
ristöministeriössä 23.11.2015. Pohjois-Pohjanmaan 2. vaihemaakuntakaava hyväksyttiin maakuntavaltuus-
tossa 7.12.2016. Pohjois-Pohjanmaan 3. vaihemaakuntakaava on hyväksytty maakuntavaltuustossa 
11.6.2018. 

Piipsannevan tuulivoimapuiston alue on osoitettu 3. vaihemaakuntakaavassa tuulivoimaloiden alueeksi (tv-
1), Tuulikaarron alue ei sijoitu maakuntakaavassa (1. ja 3. vmkk) osoitetulle tuulivoimaloiden alueelle (tv-1). 
uutta voimajohtoa ei ole osoitettu maakuntakaavassa. Tuulikaarron alueelle sijoittuu myös turvetuotanto-
alueita (1. ja 3. vmkk) ja turvetuotantoon soveltuvaa aluetta (1. ja 3. vmkk). 

Piipsannevan tuulivoimapuiston alueelle on laadittu Piipsannevan tuulivoimapuiston yleiskaava, joka on hy-
väksytty Haapaveden kaupunginvaltuustossa 22.2.2021. Kaava ei ole vielä lainvoimainen. Voimajohto on 
osoitettu kaavassa ohjeellisena. Tuulikaarron tuulivoimapuiston hankealueella ei ole voimassa olevia yleis- 
tai asemakaava-alueita. Voimajohtoreitille tai sen välittömään läheisyyteen ei sijoitu muita yleis- tai asema-
kaavoja. Lähin kaava-alue, Leskelän osayleiskaava-alue, sijaitsee noin 2,4 km etäisyydellä lähimmistä suunni-
telluista tuulivoimaloista hankealueen pohjoispuolella. 

Sähkönsiirron rakennusalueilla hanke vaikuttaa suoraan maankäyttöön muuttamalla maa- ja metsätalous-
käytössä olevaa aluetta voimajohtoalueeksi. Voimajohtoalueella on rajoituksia muun maankäytön suhteen, 
johtoalueelle ei voi rakentaa asuin- tai lomarakennuksia ja puuston korkeutta rajoitetaan. Voimajohdon alu-
eella nykyinen maatalouskäyttö voi kuitenkin jatkua, eikä hankkeen toteuttaminen merkittävästi heikennä 
ympäröivän alueen käytettävyyttä. Vaikutukset kohdistuvat osin myös metsätalousalueille tyypilliseen virkis-
tyskäyttöön. Vaikutukset ovat hankkeen elinkaarta ajatellen hyvin pitkäkestoiset.  

Hanke ei kokonaisuutena ole mainittavasti ristiriidassa muiden maankäyttösuunnitelmien kanssa.  

Maisema ja kulttuurihistoriallinen ympäristö 

Voimajohtoreitti kuuluu ympäristöministeriön maisema-aluetyöryhmän mietinnön 1 (1993) mukaan maise-
mamaakuntajaossa Suomenselkään. Voimajohtoreitti sijoittuu suurimmaksi osaksi metsätalousalueelle ja 
Piipsannevan alueella myös entiselle turvetuotantoalueelle. Osa entisestä turvetuotantoalueesta on otettu 
peltoviljelykäyttöön. Voimajohtoreitti on linjattu niin, ettei se sijoittuisi keskelle peltoalueita, vaan peltojen 
ja metsäalueiden rajapintaan.  

Voimajohtoreitillä tai sen välittömässä läheisyydessä ei sijaitse valtakunnallisesti, maakunnallisesti eikä pai-
kallisesti arvokkaita maisema-alueita eikä myöskään kulttuurihistoriallisesti merkittäviä rakennettuja ympä-
ristöjä.  

Voimajohdon alueella ja sen lähiympäristössä ei ole maiseman kannalta huomion arvoisia avotiloja. Hanke-
alueen avotilat koostuvat entisestä turvetuotantoalueesta, peltoalueista ja pienistä suoalueista. Lähialueelle 
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sijoittuu muutamia maakunnallisesti merkittäviä kulttuurihistoriallisia alueita/kohteita ja rakennetun kult-
tuuriympäristön kohteita. Lähin maakunnallisesti arvokas maisema-alue (Pyhäjokilaakson, Mustikkamäen ja 
Sulkakylän kulttuurimaisema) sijoittuu vajaan kahden kilometrin etäisyydelle suunnitellusta voimajohdosta.  

Peltoalueita lukuun ottamatta maiseman luonteen muutos näkyy vain melko pienille alueille voimajohdon 
läheisyydessä. Sulkeutuneella metsäosuudella vaikutukset jäävät hyvin paikallisiksi. Peltoalueilla maiseman 
luonteen muutos on suurempi, mutta vaikutus jää kuitenkin suhteellisen vähäiseksi, johtuen maiseman hy-
västä sietokyvystä. Piipsannevan peltoalueet eivät ole maisemallisesti herkkää aluetta. Peltoalueen osalta 
vaikutukset ovat korkeintaan kohtalaista luokkaa.  Maiseman ja kulttuuriympäristön Lähimpiin asuinraken-
nuksiin kohdistuvat vaikutukset jäävät vähäisiksi. 

Muinaisjäännökset 

Tuulikaarron ja Piipsannevan tuulivoimapuistojen alueilla on tehty arkeologiset inventoinnit Keski-Pohjan-
maan ArkeologiaPalvelun toimesta vuosina 2018 ja 2020. Voimajohtoreitin Piipsannevan kaava-alueen ulko-
puolelle sijoittuvaa länsiosa on inventoitu kesällä 2022. Alle 300 metrin etäisyydellä voimajohtoreiteistä on 
neljä tunnettua muinaisjäännöstä, joista lähin sijoittuu 20 metrin etäisyydelle voimajohtoreitin keskilinjasta 
Piipsannevan itäosassa. Voimajohdon jatkosuunnittelussa voimajohtopylväiden sijoittelussa tulee kohde 
huomioida sekä rakentamisen ajaksi kohde tulee merkitä maastoon ja suojata. 

Kallio- ja maaperä 

Voimajohtoreitin alueella kallioperä on biotiittiparagneissiä, porfyyristä granittia, granodioriittia, graniittia ja 
pyrokseenigraniittia. Voimajohtoreitin läheisyyteen ei sijoitu luokiteltuja ja arvokkaita kallioalueita, moree-
nialueita tai tuuli- ja rantakerrostumia, joihin hankkeella saattaisi olla vaikutuksia. 

Voimajohtoreitin maaperä koostuu pääasiassa paksuista (yli 0,6 m) turvekerroksista, sekalajitteisista moree-
nivaltaisista maalajeista, joiden päällä on paikoin soistumia tai ohutturpeisia turvemaakerroksia. Voimajoh-
tolinjan länsiosassa esiintyy pienialainen kalliopaljastuma. 

Geologian tutkimuskeskuksen yleiskartoitusaineiston mukaan suurella osaa johtoreittiä happamien sulfaat-
timaiden esiintymisen ei arvioida olevan todennäköistä. Aivan voimajohtoreitin länsiosissa happamien sul-
faattimaiden esiintymisen todennäköisyys on hyvin pientä tai pientä. Voimajohtoreitille sijoittuvissa kartoi-
tuspisteissä maaperä ei ole hapanta sulfaattimaata. Voimajohtoreitille ei sijoitu mustaliuskealueita. 

Topografia johtoreitin alueella ja lähimaastossa on pienipiirteisesti vaihtelevaa, kun korkeuserot ovat enim-
millään noin 30 metriä. Voimajohtoreitti sijoittuu korkeustasolle +95ς125 m mpy (N2000). Alavimmat kohdat 
sijoittuvat Likajärven alueelle.  

Pinta- ja pohjavedet 

Voimajohtoreitti sijoittuu Siikajoen ja Pyhäjoen vesistöalueille. Valuma-alueiden 3. jaossa voimajohtoreitti 
sijoittuu Ruonasenojan (57.067), Ristisenojan (57.068), Lamujoen keskiosan (57.062) ja Piipsanojan (54. 034) 
valuma-alueille. Voimajohtoreitti ylittää Ristisenojan kahdessa kohtaa sekä useita pienempiä ojia. Voimajoh-
don välittömässä läheisyydessä ei sijaitse pohjavesialueita. Voimajohdon rakentamisesta ei aiheudu pitkäai-
kaisia pysyviä vesistövaikutuksia. Rakentamisen aikaiset toiminnot saattavat hieman lisätä vesistöihin koh-
distuvaa valuntaa ja sen mukana tapahtuvaa kiintoaineskuormitusta. Maarakentamisesta aiheutuvat vaiku-
tukset pintavesille ovat tilapäisiä ja ulottuvat lähinnä alueella harjoitetun maanviljelyn sekä metsätalouden 
kuivatustarpeisiin hyödynnettyihin ojastoihin. 

Ilmasto ja elinkaari 

Tuulivoimahankkeen toteuttamisella on kokonaisuudessaan myönteisiä vaikutuksia ilmastoon, sillä hanke vä-
hentää hiilidioksidipäästöjen määrää nollavaihtoehtoon, eli muuhun sähköntuotantoon verrattuna. Ilmasto-
päästöjen kannalta tuulivoimahankkeen elinkaaren vaiheista merkittävimpiä ovat tuulivoimapuiston ja sen 
vaatiman infran, materiaalien ja tuotteiden valmistus, tuulivoimapuiston ja sen vaatiman sähkönsiirron ra-
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kentaminen sekä tuulivoimapuiston purkaminen ja siinä syntyvien jätteiden käsittely. Varsinaisesta tuuliener-
gian sähkönsiirrosta tuulivoimapuiston käyttövaiheen aikana aiheutuvat kasvihuonekaasu- ja muut ilmapääs-
töt sen sijaan ovat vähäiset. 

Kasvillisuus ja arvokkaat luontokohteet 

Sähkönsiirtoreitit ja sähköasemien alueet ovat Tuulikaarron tuulivoima-alueella kokonaan metsätalouskäy-
tössä ja sijoittuvat tavanomaisiin talousmetsiin. Piipsannevan alueella sähkönsiirtoreitin alue on pääosin käy-
töstä poistetun turvetuotantoalueen peltoja, kanavaverkostoa ja pensoittuneita joutomaa-alueita. Voima-
johtoreittiä on suunniteltu mahdollisuuksien mukaan pellon ja metsän reunavyöhykkeelle. Länsiosassaan voi-
majohtoreitti sijoittuu peltoalueille sekä Piipsankallioilla nuorten kehitysvaiheiden talousmetsien alueelle.  
Luontoselvityksissä rajatut arvokkaat luontokohteet on huomioitu voimajohtoreitin suunnittelussa, joten voi-
majohtoreitin tai sähköasemien alueille ei sijoitu arvokkaiksi tulkittuja luontokohteita. Voimajohtohankkeella 
on arvioitu olevan merkittävyydeltään vähäisiä vaikutuksia tavanomaiseen talousmetsäalueiden luontoon.  

Linnusto 

Johtoreitin alue on suurelta osin käytöstä poistuvaa turvetuotantoaluetta, sekä itä- ja länsipäästään tavan-
omaisessa maa- ja metsätalouskäytössä olevaa aluetta.  

Piipsannevan alue on kokonaisuudessaan hyvin voimakkaan ihmistoiminnan muokkaamaa aluetta, eikä siellä 
ole lainkaan luonnontilaisia elinympäristöjä. Ihmistoiminnan vaikutuksesta alueelle on kuitenkin muodostu-
nut linnustolle hyvin monipuolisia elinympäristöjä, ja alueella on nykyisellään seudullisesti merkittäviä 
elinympäristöjä useille uhanalaisille ja muutoin suojelullisesti huomionarvoisille lintulajeille. Lisäksi Piipsan-
nevan nykyisin avoin laaja peltoalue, kerää runsaasti muutollaan levähtävää linnustoa, etenkin hanhia ja kur-
kia. Piipsannevan pelto-, kosteikko- ja kanava-alue sekä Piipsannevan länsipuolella Likajärven pohjoiskärjen 
alue ovat linnustovaikutusten kannalta johtoreitin merkittävimmät osuudet.  

Piipsannevan avoimeen maisemaan sijoittuvat johtimet vaativat hyvän suunnittelun johtimien näkyvyyttä 
lisääville lintuhavaintopalloille ja/tai -spiraaleille, muutoin törmäysvaikutukset voivat olla merkittäviä alueen 
pesimälajistolle sekä muutollaan levähtävälle lajistolle. 

Eläimistö 

Hankealueen eläimistö koostuu seudullisesti tyypillisistä nisäkkäistä ja muista eläinlajeista, jotka ovat sopeu-
tuneet elämään ihmisen voimakkaasti muokkaamilla metsä- ja suoalueilla sekä viljelyksessä ja turvetuotan-
nossa olevilla alueilla. Sähkönsiirron rakentamisesta aiheutuva häiriövaikutus sekä toiminnasta aiheutuvat 
elinympäristön muutokset yleiselle nisäkäslajistolle, kuten hirvelle, arvioidaan yhteisvaikutuksetkin huomioi-
den vähäisiksi. 

Direktiivilajiston osalta on arvioitu vaikutuksia alueella esiintyville lepakoille ja viitasammakolle. Piipsannevan 
ja Tuulikaarron tuulivoimahankkeiden alueilla havaitut lepakkotiheydet ovat hyvin alhaisia, eikä voimajohto-
reitin alueelle todeta sijoittuvan lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. Tarkastellulla voimajohtoreitin 
alueella on runsaasti todennettuja viitasammakon elinympäristöjä etenkin Piipsannevan kosteikko-, kanava-
verkosto- ja tulvapeltoalueilla. Lisäksi potentiaalista viitasammakon elinaluetta on voimajohtoreitin länsi-
osissa Likajärven kosteikkoalueella, missä läpi kesän vetisinä pysyville kosteikoille sijoittuu todennäköisesti 
myös viitasammakon lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. Voimajohtoreitin pylväspaikat on pyritty sijoittamaan 
Piipsannevan tulvapelloilla ja kosteikoilla todennettujen viitasammakkoesiintymien ulkopuolelle, riittävän 
etäälle, jotta tämänhetkisen alueen hydrologisen tilanteen mukaisten viitasammakon lisääntymis- ja leväh-
dysalueiden olosuhteet eivät muuttuisi. Viitasammakoiden elinolosuhteiden säilyminen alueella ei ole yksis-
tään tuulivoimahankkeesta ja sähkönsiirrosta riippuvaista, vaan myös alueen maankäytön muutoksista tur-
vetuotannon loppumisen jälkeen. Piipsannevan tuulivoimahankkeen rakentamisesta sekä Piipsannevan-Tuu-
likaarron voimajohtoreitin rakentamisesta aiheutuvat yhteisvaikutukset kosteikkojen tilanteen muutokselle 
ja sitä kautta todennetuille tai potentiaaliselle viitasammakon elinympäristöjen muutokselle arvioidaan enin-
tään kohtalaisiksi. 
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Suurpetojen osalta sähkönsiirtoreitin itäosa sijoittuu Pulkkilan susilauman reviirin alueelle. Susireviirien laa-
juus vaihtelee vuosittain ravintotilanteesta johtuen. Pulkkilan reviirin osalta tarkasteltu sähkönsiirtoreitti si-
joittuu reviirin ydinalueen pohjoispuolelle, joten potentiaalinen häiriövaikutus pesimäalueelle arvioidaan vä-
häiseksi.   

Natura-alueet, luonnonsuojelualueet ja niitä vastaavat kohteet 

Tarkastellulle voimajohtoreitille tai sen läheisyyteen ei sijoitu Natura-alueita, luonnonsuojeluohjelmien alu-
eita, yksityismaiden suojelualueita tai valtionmaiden suojelualueita.  Voimajohtoalueen etäisyys lähimmille 
suojelualueilla ja Natura-alueille on siinä määrin suuri, että potentiaalisia vaikutuksia suojeluperusteille ei 
arvioida aiheutuvan.  

Virkistyskäyttö  

Voimajohtoreitin välittömään läheisyyteen ei sijoitu virallisia virkistysrakenteita. Lähimmillään Haapaveden 
seurakunnan laavu sijoittuu noin 1,1 kilometrin etäisyydelle voimajohtoreitistä. Voimajohtoreitin länsipäässä 
Piipsankallioiden alueella sijaitsee yksityinen eräkämppä noin 100 metrin etäisyydellä voimajohtoreitin poh-
joispuolella ja laavu noin 550 metrin etäisyydellä voimajohtoreitin pohjoispuolella. Kohteiden ja voimajohto-
aukean väliin jää suojapuustoa. 

Tarkasteltu voimajohtoreitti sijoittuu itäosissaan Piippolan seudun riistanhoitoyhdistyksen ja Kärsämäen riis-
tanhoitoyhdistyksen alueille. Voimajohdon länsiosat ovat Haapaveden riistanhoitoyhdistyksen toimialueella. 
Voimajohtoreitistä suurin osa sijoittuu Piipsannevalla Vapon Erä ry:n metsästysalueille sekä Haapaveden 
Metsästysyhdistys ry:n alueelle. Voimajohdon rakentamisesta aiheutuva lisääntynyt häiriövaikutus todennä-
köisesti karkottaa riistaa rakentamistoimien lähiseudulta, mutta vaikutukset ovat lyhytaikaisia ja tyypiltään 
metsänkäsittelytoimien kaltaisia. Voimajohdon rakentamisen aiheuttamat metsästykseen kohdistuvat vaiku-
tukset kohdistuvat suhteellisen kapealle alueelle metsämaastossa ja tuottavat yleisesti arvioiden mm. hir-
venmetsästykseen sopivia passilinjoja.  

Piipsannevan avoimessa maisemassa vaikutus kohdistuu vesilinnustoon ja saattaa aiheuttaa törmäysvaiku-
tuksia, mikäli voimajohtimien lintuesterakenteita ei toteuteta huolellisesti ja laajalla alueella. Voimajohdon 
alueella olevien metsästysseurojen jäsenet voivat jatkossakin metsästää alueella. Voimajohtohankkeen vai-
kutukset metsästyksen järjestelyille ja toteutumiselle arvioidaan merkittävyydeltään vähäisiksi.  

Voimajohtoreitti vaikuttaa jossain määrin muuhun virkistyskäyttöön, kuten sienestykseen ja marjastukseen, 
etenkin kivennäismaan metsissä. Voimajohtoreitti sijoittuu osittain myös turvetuotannosta poistuneille pel-
toalueille sekä pensoittuneille tienvarsille ja joutomaille, jolla ei esiinny erityistä virkistyskäyttöarvoa.  

Ihmiset ja elinkeinot sekä luonnonvarojen hyödyntäminen 

Johtoreitin pääasiallisia elinkeinoja ovat maa- ja metsätalous. Alueen merkittävimpiä luonnonvaroja on ollut 
turve, mutta turvetuotanto on loppunut. Turvetuotannon päätyttyä vaikutukset alueen luonnonvarojen hyö-
dyntämiseen syntyvät pääosin alueen virkistyskäytön ja metsästyksen kautta. Merkittäviä luonnontuotteita 
alueella ovat marja, sienet ja riista. Voimajohdon alueella voi edelleen marjastaa ja sienestää sekä metsästää 
kuten aikaisemminkin, ainoastaan rakentamisen aikana alueella liikkumista joudutaan rajoittamaan turvalli-
suussyistä. 

Aluetalouden näkökulmasta tuulivoimapuiston toteuttaminen vaikuttaa monin tavoin vaikutusalueensa työl-
lisyyteen ja yritystoimintaan. Tuulivoimahankkeen merkittävimmät työllisyysvaikutukset syntyvät rakentami-
sen aikana.  

Liikenne 

Merkittävimmät vaikutukset liikenteeseen syntyvät hankkeen rakentamisaikana. Liikennettä aiheutuu pylväi-
den perustuksiin tarvittavien kiviainesten ja betonin sekä voimajohtokomponenttien kuljetuksista. Rakenta-
misajaksi on oletettu muutama kuukausi. joten vaikutukset jäävät lyhytaikaisiksi. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset liikenteeseen aiheutuvat huoltokäynneistä ja ovat siten vähäiset. 
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Tuulivoimapuiston sähkönsiirrolla ei ole erityisiä vaikutuksia liikenteeseen, kun voimajohdon risteämissä 
maanteiden kanssa otetaan huomioon riittävät alikulkukorkeudet ja pylväiden etäisyysvaatimukset. Kun 
nämä huomioidaan, eivät voimajohdot vaikuta haitallisesti liikenteeseen. 

Turvallisuus ja ympäristöriskit 

Voimajohtopylväät sijoittuvat riittävän etäälle yleisistä teistä, joten toiminnan aikaisia vaikutuksia liikenteelle 
ei synny. Työkoneista voi rakentamisvaiheessa tai huoltotöiden yhteydessä onnettomuustilanteessa valua 
öljyä maahan. Tähän varaudutaan ohjeistamalla toimintatapoja etukäteen. 

Yhteisvaikutukset muiden hankkeiden kanssa 

Voimajohtohanke liittyy myös Tuulikaarron tuulivoimahankkeeseen, joten yhteisvaikutuksia syntyy pääasi-
assa Tuulikaarron kanssa. Lisäksi suunniteltu voimajohto liittyy rakenteilla olevaan Fingridin Metsälinja 400 
kV voimajohtoon, joten yhteisvaikutuksia syntyy myös tämän hankkeen kanssa.  

Piipsannevan ja Tuulikaarron tuulivoimahankkeita ei voi toteuttaa ilman sähkönsiirtoa, joten hankkeet liitty-
vät yhteen. Toteuttamalla tuulivoimahankkeiden yhteinen voimajohto, voidaan tuulivoimahankkeiden ym-
päristövaikutuksia vähentää verrattuna siihen, että molemmat hankkeet toteuttaisivat omat erilliset voima-
johtonsa.  

Luontovaikutusten osalta laajimmat yhteisvaikutukset Piipsannevan ja Tuulikaarron tuulivoimahankkeiden 
sekä niiden 400 kV sähkönsiirtoreitin ja Metsälinjan 400 kV voimalinjan rakentamisen osalta liittyvät lähinnä 
aiemmin yhtenäisempien metsäisten elinympäristöjen pirstoutumiseen. Merkittävimmät yhteisvaikutukset 
sen sijaan syntyvät linnuston lisääntyvän törmäysriskin kannalta. Ilman voimajohtoihin asennettavia havain-
toesterakenteita (pallot ja spiraalit) avoimeen maastoon rakennettava voimajohto nostaa tuulipuistoraken-
tamisen yhteisvaikutusten myötä linnuston törmäysriskivaikutukset alueella pesivälle sekä muutollaan leväh-
tävälle lajistolle merkittäviksi. Voimajohto suositellaan varustettavan havaintoesterakenteilla avoimien alu-
eiden ylitysten kohdalla. 

Hankkeen toteuttamiskelpoisuus 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä hanke on arvioitu ympäristöllisesti toteuttamiskelpoiseksi. Voi-
majohdon rakentaminen on sidoksissa Piipsannevan ja Tuulikaarron tuulivoimapuistojen sähkönsiirtoon, eli 
mikäli kumpikaan tuulivoimapuistoista ei toteutuisi, ei sähkönsiirtoreitille olisi tarvetta.  

Voimajohtoreitti on osoitettu Piipsannevan tuulivoimapuiston yleiskaavassa ohjeellisena. Reittilinjausta ja 
sähköasemien sijoituspaikkoja on tarkennettu mm. maanomistajien kanssa käytyjen neuvottelujen perus-
teella. Myös alueen luontoarvot on huomioitu uudessa sijoittelussa. Voimajohtoreittien alueelle ei sijoitu 
merkittäviä luontoarvoja. 

Voimajohto sijoittuu toiminnan kannalta sopivalle alueelle ja tukeutuu olemassa olevaan infrastruktuuriin. 
Voimajohto sijoittuu riittävän etäälle asutuksesta. Suurelta osin johtoreitin alue on käytöstä poistuvaa turve-
tuotantoaluetta sekä tavanomaisessa maa- ja metsätalouskäytössä olevaa aluetta. Voimajohtoreitille ja sen 
sähkönsiirtorakenteiden alueelle ei sijoitu sellaisia arvokkaita luontokohteita, joiden olosuhteet merkittävästi 
muuttuisivat. Reitin länsiosassa Likajärven rakennetun kosteikon puustoinen pohjoisosa muuttuu avoimem-
maksi johtoreitin sijoittuessa alueen pohjoislaiteeseen, mutta kohde ei ole luontotyypeiltään luonnontilainen 
ja sen arvoluokka on ihmisen rakentamana elinympäristönä monimuotoisuutta tukeva kohde.  Piipsannevan 
pelto-, kosteikko- ja kanava-alue sekä Piipsannevan länsipuolella Likajärven pohjoiskärjen alue ovat linnusto-
vaikutusten kannalta johtoreitin merkittävimmät osuudet. Piipsannevan avoimeen maisemaan sijoittuvat 
johtimet vaativat hyvän suunnittelun johtimien näkyvyyttä lisääville lintuhavaintopalloille ja/tai -spiraaleille, 
muutoin törmäysvaikutukset voivat olla merkittäviä alueen pesimälajistolle sekä muutollaan levähtävälle la-
jistolle. Lähimmät Natura-alueet ja suojelualueet sijoittuvat siinä määrin etäälle hankealueesta, että poten-
tiaaliset haitalliset vaikutukset niiden suojeluperusteille jäävät vähäisiksi tai niitä ei muodostu. Tuulipuisto- 
ja voimajohtohankkeiden seudulliset yhteisvaikutukset ekologisille yhteyksille ja suojelualueverkoston toteu-
tumiselle arvioidaan merkittävyydeltään korkeintaan kohtalaisiksi.  
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Voimajohdon läheisyyteen ei sijoitu maiseman tai kulttuuriympäristön arvokohteita tai muinaisjäännöksiä. 
Ihmisiin kohdistuvat merkittävimmät vaikutukset koetaan usein maiseman tai virkistyskäytön kannalta. Lähi-
asutuksen ja voimajohdon väliin jää puustoa, joten maisemavaikutukset jäävät vähäisiksi. Voimajohtoalueella 
voi edelleen metsästää, marjastaa, tarkkailla luontoa ja lenkkeillä.  

Osallistumis- ja tiedottamissuunnitelma 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyyn voivat osallistua kaikki ne, joiden oloihin tai etuihin kuten asumi-
seen, työntekoon, liikkumiseen, vapaa-ajanviettoon tai muihin elinoloihin hanke saattaa vaikuttaa. Yhteysvi-
ranomaisena toimiva Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus toteuttaa kuulemisen YVA-selostuksesta. Nähtävil-
läolopaikoista kuulutetaan YVA-selostuksen kuulutuksen yhteydessä. Laadittavien raporttien ja yhteysviran-
omaisen lausuntojen sähköiset versiot ovat nähtävillä Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksen internet-sivuilla 
osoitteessa: www.ymparisto.fi/piipsannevantuulivoimayva. 

Kansalaiset voivat YVA-selostuksen nähtävilläoloaikana esittää mielipiteensä selvitysten riittävyydestä ja vai-
kutusarviointien kattavuudesta yhteysviranomaiselle.  

Aikataulu 

Piipsannevan tuulivoimapuistohankkeen ympäristövaikutusten arviointi on käynnistynyt virallisesti, kun YVA-
ohjelma jätettiin yhteysviranomaisena toimivalle Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskukselle helmikuussa 2019. 
YVA-selostus jätettiin Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskukselle kesäkuussa 2020. Yhteysviranomaisen perusteltu 
päätelmä YVA-selostuksesta saatiin 4.11.2020. Piipsannevan YVA-selostusta täydennetään tällä voimajohdon 
ympäristövaikutusten arviointiselostuksella, joka asetetaan nähtäville loppusyksyllä 2022. Pohjois-Pohjan-
maan ELY-keskus antaa Piipsannevan tuulivoimahankkeen YVA-selostuksesta ajantasaistetun perustellun 
päätelmän voimajohdon osalta kahden kuukauden kuluessa voimajohdon YVA-selostuksen nähtävilläolon 
päätyttyä. 
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1 HANKE JA SEN PERUSTELUT 

1.1 Hanke 

Piipsan Tuulivoima Oy suunnittelee uuden 400 kV:n voimajohdon rakentamista Tuulikaarron ja Piipsannevan 
tuulivoimapuistojen sähkönsiirron tarpeisiin.  

Tuulivoimapuistoissa tuotettu sähkö on tarkoitus siirtää valtakunnanverkkoon hankealueen länsipuolelle si-
joittuvan Fingrid Oyj:n 400 kV Metsälinjan varteen rakennettavan uuden Pihtinevan sähköaseman kautta. 
Tuulikaarron alueelle rakennetaan kaksi muuntoasemaa, joilta sähkö siirretään 400 kilovoltin voimajohdoilla 
Piipsannevan Naistenrämeen sähköasemalle ja sieltä edelleen hankkeiden yhteisellä 400 kV voimajohdolla 
Pyyräsaaren sähköaseman kautta Metsälinjan varteen rakennettavalle uudelle Pihtinevan sähköasemalle. 
Voimajohtoreittien yhteispituus Tuulikaarron hankealueelta Piipsannevan Naistenrämeen sähköasemalle on 
noin 10,7 kilometriä ja Piipsannevan ja Tuulikaarron yhteisen voimajohdon pituus on noin 13,8 kilometriä. 
Yhteensä voimajohtojen yhteispituus on noin 24,7 kilometriä. Voimajohtoaukean leveys on noin 42 metriä. 
Puhurin uuden voimajohdon rakentamisen arvioidaan sijoittuvan vuosille 2023ς2024. 

 

Kuva 1. Voimajohtoreitin sijoittuminen Tuulikaarron ja Piipsannevan hankealueille. Liityntäpiste on hankealuei-
den länsipuolelle Fingrid Oyj:n Metsälinjan varteen rakennettava Pihtinevan sähköasema.  

1.2 Sijainti  

Voimajohtohanke sijoittuu Haapaveden kaupunkiin sekä Kärsämäen ja Siikalatvan kuntiin Piipsannevan tuu-
livoimapuiston yleiskaava-alueelle sekä vireillä olevalle Tuulikaarron tuulivoimapuiston yleiskaava-alueelle. 
Voimajohtoreitin länsipää sijoittuu kaavoittamattomalle alueelle. Piipsannevan tuulivoimapuisto sijoittuu 
Haapaveden itäosaan ja Tuulikaarron tuulivoimapuisto Kärsämäen kunnan pohjoisosiin sekä Siikalatvan ete-
läosiin. Tuulivoimapuistojen alueet rajautuvat toisiinsa.  
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Tuulikaarron hankealueella voimajohtoreitti alkaa Siikalatvalta Naulakaarron alueelta ja Kärsämäeltä Po-
taskakankaan alueelta. Lähtöpisteisiin rakennetaan sähköasemat. Voimajohtoreitit ylittävät valtatie 4:n en-
nen Haapaveden kaupungin rajaa. Erilliset voimajohtoreitit yhdistyvät Haapaveden Naistenrämeen alueelle 
rakennettavalla sähköasemalla. Täältä voimajohto suuntaa Pyyräsaaren sähköaseman kautta länsi-luotee-
seen Piipsannevantien varressa ja ylittää Turvetien ennen sijoittumista Piipsankallioiden eteläosaan. Voima-
johdon liittymispiste valtakunnan verkkoon on Paloperän kylän pohjoispuolelle Fingrid Oyj:n Metsälinjan var-
teen rakennettavalla Pihtinevan sähköasemalla.  

Reitin tarkempi sijoittaminen maastossa on suunnitteluprosessin lopputulos, jossa on huomioitu kaikki 
maankäyttö-, ympäristö- ja muut johtoreittiin ja pylväspaikkojen sijaintiin vaikuttavat seikat sekä voimajoh-
toreitin maanomistajien toiveet. Reitin suunnitteluun liittyvä taustatieto on hankittu ja toteutettu näiden 
kahden tuulipuiston YVA- ja kaavaprosesseihin liittyvissä selvityksissä ja arvioinneissa. Tuulivoimapuistojen 
alueille sekä voimajohtoreitin länsiosalle on laadittu kattavat luonto- ja ympäristöselvitykset. 

1.3 Hankkeen tarkoitus ja tavoitteet 

Piipsan Tuulivoima Oy:n suunnittelema uusi 400 kV:n voimajohto palvelee sekä Haapavedelle sijoittuvan Piip-
sannevan, että Siikalatvan ja Kärsämäen alueille sijoittuvan Tuulikaarron tuulivoimapuistojen sähkönsiirtoa. 
Piipsannevan ja Tuulikaarron tuulivoimahankkeiden tarkoituksena on tuottaa uusiutuvaa energiaa. Tuulivoi-
mahankkeiden toteuttaminen ei ole mahdollista ilman sähkönsiirron toteuttamista.  

Hankkeen taustalla on hankkeesta vastaavan tavoite osaltaan pyrkiä niihin ilmastopoliittisiin tavoitteisiin, joi-
hin Suomi on kansainvälisin sopimuksin sitoutunut. 

1.4 Muutokset Piipsannevan tuulivoimahankkeen YVA-menettelyn ja kaavoituksen jälkeen 

Piipsannevan tuulivoimapuiston YVA-menettely toteutettiin vuosina 2018ς20. Piipsannevan tuulivoimahank-
keen YVA-menettelyssä (Piipsannevan tuulivoimahankkeen YVA-selostus, FCG 2020) arvioitiin myös sähkön-
siirron ja voimajohdon ympäristövaikutuksia sen hetkisen sähkönsiirtosuunnitelman mukaisesti. Piipsanne-
van alueelle suunniteltiin kolmea sähköasemaa, joilta rakennettaisiin 110 kV voimajohdot Fingridin Metsä-
linjan varrelle rakennettavalle sähköasemalle ja sitä kautta valtakunnan verkkoon. Länsipäässä reittiä, missä 
erilliset 110 kV voimajohdot yhdistyivät samaan johtokäytävään, olisi johtoaukean leveydeksi olisi tullut 52 
metriä. 110 voimajohtoja olisi sijoittunut kaksi rinnakkain ja lisäksi niistä toisessa olisi ollut 2 x 110 kV voima-
johdot. Metsälinjan varteen rakennettavan sähköaseman paikka oli Paloperän alueella Turvetien ja Palope-
räntien risteyksen läheisyydessä.  

Voimajohtoreittisuunnittelua jatkettiin Piipsannevan kaavoitusmenettelyssä. Piipsannevan tuulivoimahank-
keen YVA:ssa tutkittua voimajohtoreittiä muutettiin kaavaehdotuksessa siten, että 110 kV voimajohdot har-
kittiin korvattavan osan matkaa 400 kV ςvoimajohtoina. Piipsannevan tuulipuiston sisäinen sähkönsiirto ai-
ottiin toteuttaa maakaapelein sekä 110 kV ja 400 kV voimalinjoin. Kaavaehdotuksessa esitettiin vaihtoehtoi-
set 400 kV voimajohtoreitit kaava-alueelta Metsälinjan varteen ja liittymispisteeksi esitettiin neljä vaihtoeh-
toista sähköaseman paikkaa. Vaihtoehtoisia liittymispisteitä oli siirretty pohjoisemmaksi Paloperältä, kauem-
mas asutuksesta ja Lehonsaaren peltoalueilta.  

Piipsannevan YVA-menettelyn ja kaavan valmistumisen jälkeen sähkönsiirtoa suunnitellaan nyt toteutetta-
vaksi yhdessä Tuulikaarron tuulivoimapuiston kanssa, jolloin voimajohdon siirtokykyä tarvitaan enemmän. 
Voimajohdon teho on koko matkallaan 400 kV, tuulivoimapuistojen sisäinen sähkönsiirto tuulivoimaloista 
sähköasemille toteutetaan maakaapeleilla. Voimajohdon reittisuunnittelua on tehty yhdessä alueen maan-
omistajien kanssa. Voimajohtoreittiä ja sähköasemien sijaintipaikkoja on tarkistettu Piipsannevan tuulipuis-
ton alueella. Piipsannevan tuulivoimakaavaa ei ole tarpeen muuttaa sähkönsiirron muuttumisen osalta, 
koska voimajohdot on osoitettu kaavassa ohjeellisina. 
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Kuva 2. Piipsannevan tuulivoimahankkeen YVA-selostuksessa vuonna 2020 esitetyt sähkönsiirtoreitit. 

 
Kuva 3. Piipsannevan kaavaehdotuksessa esitetyt voimajohtoreitit ja vaihtoehtoiset liittymispisteen sähköase-

mien paikat.  
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Kuva 4. Piipsannevan tuulivoimapuiston yleiskaava. Kaavakartan päällä on esitetty uuden suunnitelman mukai-

set voimajohtoreitit mustalla katkoviivalla ja sähköasemien paikat punaisilla neliöillä. 
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2 YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIMENETTELY 

2.1 Arviointimenettelyn tarve ja tavoitteet voimajohtohankkeessa 

Ympäristövaikutusten arviointia (YVA) koskevassa lainsäädännössä (YVA-laki 252/2017) edellytetään ympä-
ristövaikutusten arviointimenettelyä vähintään 220 kilovoltin maanpäällisille voimajohdoille, joiden pituus 
on yli 15 kilometriä. YVA-menettelyä ohjaa yhteysviranomainen, joka tässä hankkeessa on Pohjois-Pohjan-
maan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus. YVA-konsulttina on FCG Finnish Consulting Group Oy. 

Arviointimenettelyn tarkoituksena on tunnistaa, arvioida ja kuvata hankkeen todennäköisesti merkittävät 
ympäristövaikutukset. Arviointimenettelyssä kuullaan viranomaisia, heitä, joiden oloihin tai etuihin hanke 
saattaa vaikuttaa, sekä yhteisöjä ja säätiöitä, joiden toimintaa hankkeen vaikutukset saattavat koskea. Ym-
päristövaikutusten arviointimenettely ei ole lupa- eikä päätöksentekomenettely, vaan sen tarkoituksena on 
tukea hankkeen suunnittelua ja myöhempiä päätöksentekoprosesseja tuottamalla hankkeen ympäristövai-
kutuksiin liittyvää tietoa. 

Ympäristövaikutusten arviointiselostus ja yhteysviranomaisen siitä antama lausunto liitetään hankkeen edel-
lyttämiin lupahakemuksiin ja suunnitelmiin. Lupaviranomainen esittää lupapäätöksessään, miten arviointi-
selostus ja siitä annettu yhteysviranomaisen lausunto on otettu huomioon. 

2.2 YVA-menettelyn vaiheet 

Ympäristövaikutusten arviointimenettely on kaksivaiheinen prosessi, joka muodostuu arviointiohjelma- ja ar-
viointiselostusvaiheesta. Molemmissa vaiheissa osalliset voivat esittää mielipiteitään hankkeesta ja yhteysvi-
ranomainen pyytää lausuntoja tarpeelliseksi katsomiltaan tahoilta. 

Tässä hankkeessa arvioitavia ympäristövaikutusten arviointia on esitelty tarkemmin luvussa 6. Lisätietoja 
YVA-laista on luettavissa mm. internetistä ympäristöministeriön sivuilta: 

https://ym.fi/ymparistovaikutusten-arviointia-koskeva-lainsaadanto 

 

 

Kuva 5. YVA-menettely on kaksivaiheinen prosessi. Ensimmäisessä vaiheessa on laadittu työohjelma laadittavista 
selvityksistä (YVA-ohjelma). Käsillä olevassa toisessa vaiheessa laaditaan varsinainen ympäristövaikutus-
ten arviointi (YVA-selostus). 

2.3 Arviointimenettelyn sisältö 

2.3.1 Arviointiselostus 

Piipsannevan tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointiselostuksessa esitettiin tulokset laadituista 
ympäristövaikutusten arvioinneista. Arviointi laadittiin YVA-ohjelman mukaisen suunnitelman ja siitä saadun 
yhteysviranomaisen lausunnon perusteella. YVA-selostuksessa esitettiin hankkeen tiedot tarkistettuna sekä 
yhtenäinen arvio hankkeen todennäköisesti merkittävistä ympäristövaikutuksista. Ympäristövaikutusten ar-
viointiselostus oli nähtävillä 24.5.-31.8.2020. Yhteysviranomainen pyysi YVA-ohjelmasta lausunnot eri viran-
omaisilta sekä muilta tahoilta. Yhteysviranomainen kokosi annetut lausunnot ja mielipiteet (17 kpl) yhteen ja 
antoi YVA-selostuksesta perustellun päätelmänsä 4.11.2020.  

2. VAIHE

Arviointiselostuksen 
laatiminen

ωtiedot hankkeesta ja 
selvityksistä

ωkuvaus todennäköisesti 
merkittävistä 
ympäristövaikutuksista

ωarviointi ja vertailu

Arviointiselostus 
nähtävillä

ωkuulutukset

ωyleisötilaisuus

ωtiedotusvälineet

ωkirjalliset mielipiteet ja 
lausunnot

Yhteysviranomaisen 
perusteltu päätelmä 

arviointiselostuksesta

ωYVA-selostus ja perusteltu 
päätelmä lupahakemusten 
liitteeksi
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Lausunto ja perusteltu päätelmä ovat nähtävillä hankkeen internetsivuilla osoitteessa:  
www.ymparisto.fi/piipsannevantuulivoimayva. 

2.3.2 Arviointimenettelyn täydentäminen 

Piipsannevan tuulivoimahankkeen YVA- ja kaavoitusmenettelyissä tarkasteltiin Piipsannevan sähkönsiirtoa 
pelkästään Piipsannevan tuulivoimapuiston tarpeisiin. YVA-selostuksessa hankkeen sähkönsiirto arvioitiin to-
teutettavan 110 kV voimajohdoilla hankealueen länsipuolelle Fingridin 400 kV Metsälinjan varteen rakennet-
tavan sähköaseman kautta valtakunnan verkkoon. Kaavaehdotusvaiheessa osa 110 kV voimajohdosta suun-
niteltiin toteutettavaksi 400 kV voimajohdolla ja Metsälinjaan liittymispisteinä oli 4 vaihtoehtoista sähköase-
man paikkaa. Hankkeesta saadun perustellun päätelmän ja yleiskaavan hyväksymisen jälkeen sähkönsiirron 
suunnitelmat ovat edelleen tarkentuneet. Tuulikaarron ja Piipsannevan sähkönsiirtoa suunnitellaan toteu-
tettavaksi yhteisellä voimajohdolla. Koska 110 kV voimajohdon siirtokapasiteetti ei riitä molempien hankkei-
den tarpeisiin, on tarpeen rakentaa 400 kV voimajohto.  

Fingrid Oyj on osoittanut uuden Pihtinevan sähköaseman sijaintipaikan Metsälinjan varressa hieman eri paik-
kaan kuin Piipsannevan YVA- ja kaavahankkeen aikana esitettiin. Voimajohdon reititystä ja Piipsannevan säh-
köasemien paikkoja on tarkennettu yhdessä voimajohtoalueen maanomistajien kanssa.  

Tämä asiakirja on Piipsannevan tuulivoimahankkeen YVA-selostuksen täydennys ja tässä asiakirjassa esite-
tään Piipsannevan ja Tuulikaarron yhteisen voimajohtohankkeen ympäristövaikutukset. Piipsannevan tuuli-
voimaloiden sijaintiin ja niiden vaikutusten arviointiin sähkönsiirron täydennyksellä ei ole vaikutusta, joten 
aikaisempaa YVA-selostusta ei avata uudelleen. Piipsannevan tuulivoimapuiston yleiskaavassa voimajohdot 
on esitetty ohjeellisina, joten myöskään kaavaa ei ole tarpeen muuttaa. 

YVA-selostuksen täydennys asetetaan nähtäville, yhteysviranomainen kuuluttaa nähtävilläolosta ja pyytää 
täydennyksestä lausunnot. Yleisöllä on mahdollisuus lausua täydennyksestä mielipiteensä nähtävilläoloai-
kana. Yhteysviranomainen kokoaa lausunnot ja mielipiteet, sekä antaa hankkeesta täydennetyn perustellun 
päätelmän. 

2.3.3 Arviointimenettelyn päättyminen 

Yhteysviranomainen toimittaa YVA-selostuksesta perustellun päätelmän viimeistään kahden kuukauden ku-
luttua nähtävilläoloajan päättymisen jälkeen hankkeesta vastaavalle. Ympäristövaikutusten arviointiselostus 
sekä yhteysviranomaisen siitä antama perusteltu päätelmä liitetään hankkeen edellyttämiin lupahakemuk-
siin ja suunnitelmiin. Lupaviranomaisen tulee esittää lupapäätöksessään, miten arviointiselostus ja siitä an-
nettu yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä on otettu huomioon lupapäätöstä annettaessa. 

Lupaviranomaisen on varmistettava, että perusteltu päätelmä on ajan tasalla lupa-asiaa ratkaistaessa. Yh-
teysviranomaisen on lupaviranomaisen pyynnöstä esitettävä näkemyksensä laatimansa perustellun päätel-
män ajantasaisuudesta ja tarvittaessa yksilöitävä, miltä osin se ei enää ole ajan tasalla, ja miltä osin arvioin-
tiselostusta on täydennettävä perustellun päätelmän ajantasaistamiseksi. Arviointiselostuksen täydentämi-
sessä kuuleminen järjestetään uudelleen ja yhteysviranomainen antaa tämän jälkeen ajantasaistetun perus-
tellun päätelmän. 

Hankkeesta vastaava voi pyytää ennen lupa-asian vireille tuloa yhteysviranomaista esittämään näkemyk-
sensä laatimansa perustellun päätelmän ajantasaisuudesta ja tarvittaessa yksilöimään mitä tietoja perustel-
lun päätelmän ajantasaistamiseksi tarvitaan. 

2.4 Arviointimenettelyn osapuolet 

2.4.1 Hankkeesta vastaava 

Hankkeesta vastaavana tässä hankkeessa on Piipsan Tuulivoima Oy, joka on Puhuri Oy:n sisaryhtiö. Puhuri 
Oy on suomalainen tuulipuistoja kehittävä ja puistojen valmistuessa omistajilleen sähköä tuottava yhtiö. Pu-
huri Oy:n omistavat Katternö ryhmä, Suomen Voima Oy, Valkeakosken Energia Oy ja Ålands Elandelslag. 

Puhuri Oy:n tavoitteena on olla valtakunnallisesti merkittävä tuulivoimayhtiö, joka tuottaa ympäristöystäväl-
listä sähköä ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi. Puhuri rakentaa tuulivoimaa tuulisille, mutta ympäristön ja 

http://www.ymparisto.fi/piipsannevantuulivoimayva
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ihmisten kannalta järkeville paikoille. Yhtiöllä on tällä hetkellä tuulivoimahankkeita kehitteillä useamman sa-
dan megawatin edestä. 

2.4.2 Yhteysviranomainen 

Yhteysviranomaisena hankkeessa toimii Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus. Yh-
teysviranomainen vastaa ympäristövaikutusten arvioinnin riittävyyden tarkistamisesta sekä ympäristövaiku-
tusten arvioinnista annetun lain mukaisen perustellun päätelmän tekemisestä. Yhteysviranomaisen tehtä-
vänä on huolehtia siitä, että hankkeen ympäristövaikutusten arviointimenettely järjestetään YVA-lain ja -ase-
tuksen mukaisesti. Yhteysviranomainen hoitaa ympäristövaikutusten arviointimenettelystä annetun lain 17 
§ ja 20 §:n mukaiset tiedotukset ja kuulutukset sekä järjestää tarvittavat julkiset kuulemistilaisuudet, kerää 
lausunnot ja mielipiteet, tarkistaa arviointiselostuksen riittävyyden ja laadun sekä antaa siitä perustellun pää-
telmänsä.  

2.4.3 YVA-konsultti 

YVA-konsulttina hankkeessa toimii FCG Finnish Consulting Group Oy. YVA-konsultti on hankkeen ulkopuoli-
nen ja riippumaton asiantuntijoista koostuva ryhmä, joka hankkeesta vastaavan toimeksiannosta arvioi hank-
keen ympäristövaikutuksia. 

2.5 Muu vuorovaikutus, osallistuminen ja tiedottaminen YVA-menettelyssä 

2.5.1 Kuulemismenettelyt 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyyn voivat osallistua kaikki ne, joiden oloihin tai etuihin hanke saat-
taa vaikuttaa. Arviointiselostuksen täydennyksen nähtävilläoloaikana kunkin on mahdollista esittää Pohjois-
Pohjanmaan ELY-keskukselle kantansa hankkeesta ja sen ympäristövaikutuksista sekä arviointityön riittävyy-
destä. YVA-selostuksen nähtävilläolopaikoista kuulutetaan yhteysviranomaisen toimesta selostuskuulutuk-
sen yhteydessä. Samalla tiedotetaan yleisötilaisuuksien paikoista ja ajankohdista. YVA-menettelyn etenemi-
sestä tiedotetaan ELY-keskuksen internetsivuilla (www.ymparisto.fi/piipsannevantuulivoimayva). Internetsi-
vuilta voi lisäksi ladata YVA-menettelyn raportit ja muut siihen liittyvät viralliset asiakirjat pdf-muodossa. 

YVA-selostuksen täydennyksen nähtävilläoloaikana järjestetään yleisötilaisuus, jossa muun muassa esitellään 
vaikutusten arviointityön tuloksia ja hankkeen suunnittelutilannetta. Tilaisuuden ajankohdasta ja paikasta 
tiedotetaan YVA-kuulutuksen yhteydessä sekä paikallisissa lehdissä ja ELY-keskuksen nettisivuilla. 

2.6 Aikataulu 

Piipsannevan YVA-menettelyn täydennys asetetaan nähtäville loppusyksyllä 2022. Pohjois-Pohjanmaan ELY-
keskuksen ajantasaistettu perusteltu päätelmä YVA-selostuksen täydennyksestä saadaan alkuvuodesta 2023. 
Voimajohdon rakentamiseen tarvittavat luvat haetaan 2023 ja voimajohdon rakentaminen toteutetaan 
2023ς24. 

 

  

http://www.ymparisto.fi/piipsannevantuulivoimayva
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3 ARVIOITAVAT VAIHTOEHDOT 

3.1 Arvioitavat vaihtoehdot 

Voimajohtoa koskevassa ympäristövaikutusten arvioinnissa tarkastellaan yhtä varsinaista toteutusvaihtoeh-
toa sekä niin sanottua nollavaihtoehtoa eli hankkeen toteuttamatta jättämistä. YVA-menettelyssä arvioidaan 
siis seuraavat vaihtoehdot:  

 

 

Tuulivoimaloilta sisäisille sähköasemille sähkönsiirto toteutetaan maakaapeleilla, jotka sijoitetaan pääsään-
töisesti tuulivoimaloiden huoltoteiden yhteyteen.  

 

Kuva 6. Tuulikaarron ja Piipsannevan sähkönsiirtoreitit ja sähköasemien sijaintipaikat. 

VE0 
Hanketta ei toteuteta. Tuulikaarron ja Piipsannevan tuulivoimapuistohankkeet eivät toteudu, eikä voima-
johdon rakentamiselle ole tarvetta. 

VE1 
Tuulikaarron ja Piipsannevan alueille rakennetaan molemmille 2 muuntoasemaa. Tuulikaarron muuntoase-
milta rakennetaan 400 kV ilmajohdot Piipsannevan Naistenrämeen sähköasemalle ja sieltä edelleen yhtei-
sellä ilmajohdolla Piipsannevan Pyyräsaaren sähköaseman kautta Fingrid Oyj:n Haapavesi-Pyhäkoski Met-
sälinjan 400 kV voimajohdon varteen rakennettavalle Pihtinevan sähköasemalle.  
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4 VOIMAJOHTOREITIN MUUTOSTEN VAIKUTUKSET TUULIVOIMAPUISTON YVA-SELOS-
TUSVAIHEEN VAIKUTUSTEN ARVIOINTIIN VERRATTUNA 

Piipsannevan YVA-selostusvaiheessa arvioidut voimajohtoreitit sijoittuivat etelämmäksi ja liityntäpiste oli 
myös etelämpänä Metsälinjan varressa. YVA-selostusvaiheessa arvioitiin 110 kV voimajohtoreittejä, joita rei-
tin länsipäässä olisi ollut rinnakkain kolme, uudessa suunnitelmassa on yksi 400 kV voimajohtoreitti. Sähkö-
asemien paikat ovat myös muuttuneet. 

 

Kuva 7. Uusi 400 kV voimajohtoreittisuunnitelma vs. YVA-selostusvaiheen 110 kV voimajohtoreittisuunnitelma. 

Piipsannevan tuulivoimapuiston tuotantoteho vaatii joko 400 kV voimajohdon tai useamman 110 kV voima-
johdon rakentamisen. Piipsannevan tuulivoimapuiston YVA-selostuksessa arvioitiin rakennettavan 110 kV 
voimajohtoja, joita olisi reitin itäpäässä yksi, keskialueella kaksi ja länsipäässä kolme rinnakkain (kuva 8). Itä-
päässä johtoalueen leveys yhdellä 110 kV voimajohdolla olisi ollut 46 metriä, keskiosassa kahdella 110 kV 
voimajohdolla 62 metriä ja länsipäässä johtoalueen leveys kolmella 110 kV olisi ollut 72 metriä. Lisäksi 3 x 
110 kV voimajohdon siirtokapasiteetti ei riittäisi myös Tuulikaarron tuulivoimaloiden tuotannon siirtämiseen 
valtakunnan verkkoon. Rakentamalla yksi yhteinen 400 kV voimajohto molempien hankkeiden sähkönsiirtoa 
varten, pienenee voimajohtoa varten tarvittava maa-ala huomattavasti. 400 kV johtoalueen leveys on 56 
metriä (kuva 9). 

Piipsannevan tuulivoimapuiston YVA-selostuksessa 3 x 110 kV voimajohtoreitti sijoittui länsipäässä Kytökylän 
osayleiskaavan alueelle noin 1,5 kilometrin matkalla. Kytökylän osayleiskaavassa voimajohtoreitin varrelle oli 
merkitty pääasiassa maatalousaluetta (MT) sekä maa- ja metsätalousvaltaisia alueita (M). Voimajohto sijoit-
tui yhdessä kohtaa lyhyen matkaa myös asuinpientaloja (AP) varten varatun alueen yli. Uuden suunnitelman 
mukainen 400 kV voimajohtoreitti sijoittuu Kytökylän kaava-alueen ulkopuolelle metsätalousalueelle. Etäi-
syys asutukseen kasvaa ja vaikutukset kaavoitukseen ja maankäyttöön vähenevät. 
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Piipsannevan tuulivoimapuiston YVA-selostuksessa esitetty 3 x 110 kV voimajohto sai runsaasti kritiikkiä alu-
een maanomistajilta ja Kytökylän asukkailta. 400 kV voimajohdon reittiä on suunniteltu yhdessä alueen 
maanomistajien kanssa ja pyritty löytämään reittilinjaus, josta olisi mahdollisimman vähän haittaa peltovilje-
lylle, metsätaloudelle ja lähialueen asutukselle.  

 

Kuva 8. YVA-selostusvaiheen 3 x 110 kV voimajohtoreittisuunnitelman johtoalueen poikkileikkaus reitin länsi-
päässä. 

 

Kuva 9. Uuden Piipsanneva-Tuulikaarto 400 kV voimajohdon johtoalueen poikkileikkaus. 
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5 HANKKEEN TEKNINEN KUVAUS 

5.1 Voimajohto ja johtoalue 

Hankealueen sisäinen sähkönsiirto tuulivoimaloilta muuntoasemille tapahtuu maakaapeleilla. Tuulikaarron 
hankealueelle rakennetaan kaksi muuntoasemaa, joilta sähkö siirretään 400 kV voimajohdoilla länsipuolelle si-
joittuvan Piipsannevan sähköasemien kautta Fingrid Oyj:n voimajohdon varteen rakennettavalle sähköasemalle 
ja sieltä valtakunnanverkkoon. Voimajohtoreittien pituus Tuulikaarron alueelta Piipsannevan itäisemmälle säh-
köasemalle on noin 5,3 ja 5,4 kilometriä ja Piipsannevan ja Tuulikaarron yhteisen voimajohdon pituus on noin 
14 kilometriä. Voimajohtoaukean leveys on noin 42 metriä. Voimajohtokäytävän pituus on yhteensä noin 24,7 
kilometriä, josta 4 kilometriä sijoittuu kaava-alueiden ulkopuolelle voimajohtoreitin länsipäässä. 

 
Kuva 10. Voimajohtoreitti ja sähköasemat sekä Tuulikaarron ja Piipsannevan kaava-alueet ilmakuvassa 

 

Kuva 11. Uuteen maastokäytävään sijoittuvan 400 kV:n voimajohdon poikkileikkauskuva.  
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Kuva 12. Esimerkki tuulivoimapuiston muuntoasemasta.  

5.2 Voimajohtopylväät 

Pylväsrakenteet ovat harustettuja teräsputkipylväitä tai vapaasti seisovia pylväitä. Voimajohdon jännevälit 
ovat 250ς350 metriä, riippuen maastonmuodosta sekä risteävistä teistä ja muista risteävistä jakeluverkon 
johdoista. Pylväiden sijoituspaikkoihin ja pylvästyyppiin vaikuttavat muun muassa tekniset toteutusmahdol-
lisuudet ja ympäristöselvityksen tulokset. On huomioitava, että johtoaukealla voidaan pylvästyypistä riippu-
matta harjoittaa peltoviljelyä. Johtoaukeaa merkittävämpi seikka ovat pylväsrakenteet. 

Esimerkiksi peltoalueilla tai muilla erityiskohteilla voidaan käyttää vapaasti seisovaa voimajohtopylvästä ha-
rustetun pylvään sijaan. Vapaasti seisovalla voimajohtopylväällä tarkoitetaan pylvästä, josta puuttuvat tuki-
vaijerit eli harukset. Vapaasti seisovalla pylväällä voimajohdot voidaan sijoittaa pylvääseen päällekkäin eri 
tasoihin, jolloin pylväs tarvitsee kapeamman johtoaukean kuin harustetulla pylväällä.  

  

Kuva 13. Periaatekuva pylväsalasta. Vasemmassa kuvassa on harustettu kaksijalkainen portaalipylväs ja keskellä 
yksijalkainen vapaasti seisova pylväs. Oikealla on niin kutsuttu peltopylvästyyppi, jonka pylväsalalla voi-
daan liikkua työkoneilla (Fingrid Oyj 2022b). 
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5.3 Voimajohtoreitin suunnittelu 

Voimajohtoreitin suunnittelua ovat lähtökohtaisesti ohjanneet olemassa oleva voimajohtoverkosto ja vaati-
mukset liityntäpisteen suhteen. Tarkempaa sijoittelua on ohjannut tiedossa olevat luontoarvot ja tuulivoima-
loiden sijoittelu tuulivoimapuistojen alueella.  

YVA-menettelyn jälkeen tehtävässä tarkemmassa rakennussuunnitteluvaiheessa lopulliset tekniset ratkaisut 
suunnitellaan tehtävien maastotutkimusten perusteella. Pylväspaikkojen suunnittelussa huomioidaan ratkai-
sujen ympäristönäkökohdat sekä tekniset ja taloudelliset tekijät. Tavoitteena on lieventää haitallisia maan-
käyttö-, maisema- ja luontovaikutuksia pylväiden sijoittelulla ja teknisillä ratkaisuilla. 

5.4 Voimajohdon rakentaminen 

Voimajohdon rakentaminen jakautuu kolmeen päävaiheeseen; perustustyövaihe, pylväskasaus ja pystytys-
vaihe sekä johdinasennukset.  

Uuteen johtokäytävään sijoittuva voimajohto tarvitsee noin 42 metriä leveästi uutta puutonta johtoaukeaa 
sekä lisäksi molemmille puolille voimajohtoa 10 metriä leveät reunavyöhykkeet, joilla puuston korkeutta ra-
joitetaan.  

Peltoalueilla ja soilla perustus- ja muut raskaammat työt pyritään tekemään routa-aikana, mikä vähentää 
ympäristön vaurioita. Pylväiden betoniset perustuselementit ja pylvästä tukevat harusankkurit kaivetaan 
roudattomaan syvyyteen. Vapaasti seisovan pylvään perustukset valetaan paikan päällä. 

Pystytystä varten teräsrakenteiset pylväät kuljetetaan osina pylväspaikoille, jossa ne kootaan pulttaamalla. 
Harustetut pylväät pystytetään autonosturilla tai huonoissa maasto-olosuhteissa telatraktorilla vetämällä. 

Johtimet tuodaan paikalle keloissa. Voimajohdot vedetään pylväisiin joko ns. normaalin vetotavan mukaisesti 
tai kireänävetona. Johtimien liittäminen tehdään räjäytysliitoksin. 

5.5 Voimajohdon käyttö ja kunnossapito 

Voimajohdon käytön aikana tehdään määräaikaisia tarkastuksia johdon teknisen kunnon toteamiseksi sekä 
aina vikatilanteissa. 400 kV:n voimajohdon omistaja vastaa voimajohdon sähköturvallisuusmääräysten mu-
kaisen kunnon säilymisestä. Sähköturvallisuusmääräysten vuoksi on johtokatu raivattava ja kunnossapidet-
tävä säännöllisesti. Yleensä johtoaukea raivataan noin 7ς10 vuoden välein käyttäen ns. valikoivaa raivausta, 
jossa käyttövarmuutta vaarantamattomia matalakasvuisia puita ja pensaita voidaan jättää kasvamaan johto-
aukealle. Reunavyöhykkeen puusto käsitellään 10ς25 vuoden välein sähköturvallisuuden ja käyttövarmuu-
den varmistamiseksi. Käsittelytapana kyseeseen tulevat joko harventaminen, latvominen tai puuston poisto. 
Maanomistajalla on puuston omistajana oikeus päättää, miten voimajohdon kunnossapidon edellyttämä reu-
navyöhykkeen puuston hakkuu ja myynti järjestetään. Voimajohdon kunnossapito tuo töitä myös paikallisille 
metsäalan toimijoille.  

Oikein mitoitettu ja toimiva voimajohto parantaa muun muassa sähkönlaatua ja toimitusvarmuutta. Väärin 
mitoitetun voimajohdon tehohäviöt vastaavasti aiheuttavat lisäkustannuksia. Sähköasemien kunnossapito-
töitä tehdään vuosittain, erimerkiksi pieniä huoltoja, päivityksiä ja eristimien puhdistuksia.  

Voimajohdon toiminnan aikana jätteitä voi syntyä lähinnä voimajohtorakenteiden osista, jos niitä joudutaan 
vaihtamaan huoltojen yhteydessä. Valtaosa osista saadaan kierrätettyä ja hyödynnettyä uudelleen.  Johto-
aukean raivausten yhteydessä voi syntyä käytettävistä laitteista pieniä määriä öljyjätettä, joka pakataan ja 
toimitetaan luvanvaraiseen vastaanottopaikkaan. 

5.6 Käytöstä poiston vaikutukset 

Voimajohdon tekninen käyttöikä on jopa 60ς80 vuotta. Perusparannuksilla käyttöikää on mahdollista jatkaa 
20ς30 vuodella. Tuulivoimapuiston käytöstä poiston jälkeen voimajohdot voidaan jättää paikalleen tuke-
maan paikallisen verkon sähkönjakelua. Tarpeettomaksi jääneen voimajohdon rakenteet voidaan purkaa ja 
materiaalit kierrättää. Jätteiden käsittelyssä noudatetaan lainsäädännöllisiä vaatimuksia. Ne voimajohdon 
osat, mitä ei voida kierrättää materiaalina, käytetään energiaksi. Kaatopaikalle tai muuhun loppusijoitukseen 
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päätyvä jätemäärä pyritään minimoimaan. Suuri osa purettavasta materiaalista on pylväistä ja johtimista syn-
tyvää metallijätettä, joka voidaan kierrättää. Pylväsrakenteita purettaessa poistetaan myös maanalaiset be-
toniset perustuspilarit pihoilta ja pelloilta.  

Käytöstä poiston vaikutukset ovat hyvin samankaltaisia kuin rakennusvaiheen vaikutukset, mutta yleensä vä-
häisempiä. Purkaminen saattaa haitata ja lisätä liikennettä voimajohtorakenteiden poiskuljettamisesta. Kun 
voimajohtorakenteet on purettu, voidaan voimajohtoalue ennallistaa ja maisemoida maanomistajan määrit-
telemällä tavalla.  

5.7 Voimajohdon turvaetäisyydet 

Johtoaukealla tai sen läheisyydessä ei saa harjoittaa sellaista toimintaa, josta saattaa koitua sähköturvallisuu-
den vaarantumista tai haittaa voimajohdon käytölle tai kunnossa pysymiselle. Toisaalta voimajohtojen lä-
hiympäristön maankäytölle ei Suomessa ole virallisia rajoituksia, eikä johtoalueen ympärille vaadita suoja-
alueen jättämistä. Voimajohtojen sijoittamisesta tiealueiden läheisyyteen ohjeistetaan Liikenneviraston oh-
jeissa. Voimajohtorakenteiden etäisyys tiestä riittyy kyseessä olevan tien tieluokasta ja liikennemääristä. 

Maatalouskoneiden suuri koko tekee pylväiden kiertämisestä aiempaa haasteellisempaa, ja osuessaan pyl-
väsrakenteeseen kone ja/tai pylväsrakenne voi rikkoutua. Voimajohtopylväiden harukset ovat maatalous-
töitä haittaavia voimajohtorakenteita. Käyttämällä vapaasti seisovaa pylvästä haruksellisen pylvään ase-
mesta haitallisia vaikutuksia on mahdollista vähentää.  

Voimajohtojen lähellä työskentelevien varomattomuus aiheuttaa vuodessa tuhansia sähköntoimituksen kes-
keytyksiä. Vahingoista aiheutuu vuosittain useiden miljoonien eurojen kustannukset. Kustannuksia koituu 
sähköyhtiölle, sähkönkäyttäjille ja vian aiheuttajalle sekä vakuutusyhtiöille. Tyypillisimmin haittaa rakenteille 
aiheutuu metsätöissä puiden kaatuessa johtoihin tai maatalouskoneen kulkeutuessa liian lähelle pylväsra-
kennetta (Fingrid Oyj). 

Vahingoilta voidaan välttyä varoetäisyyksiä noudattamalla. Ohjeiden mukaan työkoneella ei saa ajaa pylväs-
jalkojen välistä, eikä kolme metriä lähempää pylväsrakenteita. Vapaasti seisovan ns. peltopylvään jalkojen 
välistä sen sijaan voi ajaa työkoneella. Koska vapaasti seisovalla pylväällä on vähemmän kierrettäviä raken-
teita, voisi niistä aiheutua vähemmän riskejä maanviljelylle sekä vähemmän pylväiden kiertämisestä aiheu-
tuvaa työajan menetystä. 
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6 HANKKEEN EDELLYTTÄMÄT SUUNNITELMAT, LUVAT JA PÄÄTÖKSET 

6.1 Yleiskaavoitus 

Voimajohdon sijoittuessa voimassa olevan oikeusvaikutteisen yleiskaavan tai osayleiskaavan alueelle kaava-
muutoksen tarve tarkastellaan tapauskohtaisesti. Osayleiskaava-alueella selvitetään, miten suunniteltu voi-
majohto täyttää yleiskaavan sisältövaatimukset, minkä pohjalta arvioida mahdollinen kaavamuutoksen tarve. 
Lisäksi tarkastellaan, miten voimajohto vaikuttaa yleiskaavassa osoitettujen asuin-, teollisuus- tai muiden alu-
eiden toteutettavuuteen. Voimajohdon sijoittumista yleiskaava-alueille käsitellään luvussa 7.3.1. 

6.2 Asemakaavoitus 

Mikäli voimajohtoreitti sijoittuu uuteen maastokäytävään alueella, jolla on voimassa oleva asemakaava, tulee 
asemakaavaa muuttaa voimajohdon lunastusmenettelyn jälkeen. Tässä hankkeessa ei muodostu asemakaa-
vojen muutostarvetta. 

6.3 Tutkimuslupa 

Johtoreitin maastotutkimuksia varten haetaan lunastuslain 84 §:n mukaista tutkimuslupaa Maanmittauslai-
tokselta. Tällöin mitataan nykyiset johdot, tiet, rakennukset ja maaston profiili. Lupa antaa myös oikeuden 
merkitä pylväspaikat ja tutkia mahdollisten pylväspaikkojen maaperää. 

6.4 Hankelupa 

Ennen hankkeen toteuttamista haetaan sähkömarkkinalain (588/2013) mukaista hankelupaa Energiaviras-
tolta. Hankelupa ei anna oikeutta rakentaa voimajohtoa eikä siinä määrätä voimajohdon reittiä. Lupapäätök-
sessä vahvistetaan ainoastaan, että suurjännitejohtojen rakentaminen on sähkön siirron turvaamiseksi tar-
peellista. Hankelupahakemukseen liitetään ympäristövaikutusten arviointiselostus ja siitä annettu yhteysvi-
ranomaisen perusteltu päätelmä. 

6.5 Maankäyttöoikeudet tai lunastuslupa 

Hankkeesta vastaavat pyrkivät ensisijaisesti sopimaan maanomistajien kanssa voimajohtoalueen käytöstä. 
Lunastusmenettelyssä lunastetaan alueelle rajoitettu käyttöoikeus, joka antaa yhtiöille oikeuksia ja asettaa 
maanomistajalle rajoituksia alueen käyttöön.   

Lunastuslupaa haetaan voimajohdon johtoalueelle. Lunastamista säätelee laki kiinteän omaisuuden ja eri-
tyisten oikeuksien lunastuksesta (603/1977). Lupahakemukseen liitetään lunastuslain edellyttämät selvityk-
set, kuten YVA-selostus ja yhteysviranomaisen siitä antama perusteltu päätelmä. Lunastuslupa-asian valmis-
telee työ- ja elinkeinoministeriö (TEM) ja luvan myöntää valtioneuvosto. Lunastamalla verkkoyhtiö saa joh-
toalueeseen rajatun käyttöoikeuden, jonka perusteella voimajohto voidaan rakentaa ja sitä voidaan käyttää 
ja pitää kunnossa. 

Lunastettavan omaisuuden omistaja saa taloudellisista menetyksistään korvauksen. Lunastuskorvaus muo-
dostuu kohteen-, haitan- ja vahingonkorvauksesta. Korvaukset määrätään käyvän hinnan mukaan. Mikäli se 
ei vastaa luovuttajan täyttä menetystä, arviointi perustuu omaisuuden tuottoon tai siihen pantuihin kustan-
nuksiin. Korvaukset määrätään viran puolesta. 

6.6 Liittymislupa sähköverkkoon ja risteämälausunto 

Sähköverkkoon liittyminen edellyttää liittymissopimuksen tekemistä kantaverkkoa hallinnoivan yhtiön 
kanssa (Fingrid Oyj). Suunniteltaessa ja toteuttaessa hankkeita tai toimintaa olemassa olevan voimajohdon 
johtoalueella tai sen läheisyydessä on asiasta pyydettävä risteämälausunto voimajohdon omistajalta. tuuli-
kaarron voimajohtoreitit  risteävät Fingridin Petäjävesi-Nuojua 220 kV voimajohdon kanssa sekä yhteinen voi-
majohto sijoittuu Fingridin voimajohtojen läheisyyteen johdon länsipäässä. 
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6.7 Lupa kaapeleiden ja johtojen sijoittamiseen yleiselle tiealueelle 

Voimajohdon sijoittuessa tieympäristöön on tarvittaessa haettava maantielain (503/2005) 47 §:n mukainen 
poikkeamislupa maantien suoja- tai näkemäalueelle rakentamisesta. Rakennettaessa voimalinjaa maantei-
den yhteyteen noudatetaan Liikenneviraston määräystä johtojen ja rakenteiden sijoittamisesta tiealueelle 
(24.8.2016) sekä huomioidaan Liikenneviraston "Sähkö- ja telejohdot ja maantiet" -ohje (Liikenneviraston 
ohjeita 22/2015).  

6.8 Muut mahdollisesti edellytettävät luvat ja päätökset 

Lentoestelupa  

Tarvittaessa tulee ottaa huomioon ilmailulain (864/2014) mukaisen lentoesteluvan tarve. Lentoestelupaa 
haetaan Liikenteen turvallisuusvirasto Traficomilta. 

Luonnonsuojelulain poikkeamislupa 

Luonnonsuojelulain (1096/1996) 27 §:n, 31 §:n, 48 §:n tai 49 §:n mukaisen poikkeusluvan hakeminen voi tulla 
tarpeeseen, mikäli voimajohto sijoittuu luonnonsuojelualueelle tai vaikuttaa luonnonsuojelulailla suojeltui-
hin elinympäristöihin tai lajeihin (esim. liito-oravan elinalueet). Lähtökohtana on välttää haitalliset vaikutuk-
set luonnonsuojelulailla suojeltuihin elinympäristöihin ja lajeihin. Tarvetta poikkeamislupaan ei arvioida ole-
van, koska luonnonsuojelualueet sekä luonnonsuojelulailla suojellut elinympäristöt ja lajit on jo huomioitu 
voimajohtoreitin suunnittelussa YVA-menettelyn aikana. 

Vesilain mukainen lupa  

Voimajohtopylvään paikan sijoittuessa vesistöön tarvitaan vesilain (587/2011) mukainen lupa. Lupaviran-
omaisena toimii aluehallintovirasto (AVI). Tässä hankkeessa vesilain mukaiseen lupaan ei arvioida olevan tar-
vetta.  

Erikoiskuljetuslupa  

Kuljetus, joka ylittää normaaliliikenteelle sallitut mitta- tai massarajat, on erikoiskuljetus. Voimajohtohank-
keissa ei tyypillisesti tarvita erikoiskuljetuksia, mutta mikäli niitä tarvitaan, haetaan lupa Pirkanmaan ELY-
keskukselta.  

Liittymälupa  

Uusien maantiehen liittyvien yksityistieliittymien rakentaminen tai nykyisten liittymien parantaminen edel-
lyttävät Pirkanmaan ELY-keskuksen myöntämää liittymälupaa. Liittymälupia haetaan hankkeessa tarvitta-
essa.  

Muinaismuistolain kajoamislupa 

Kiinteät muinaisjäännökset ovat muinaismuistolailla (295/1963) rauhoitettu muistoina Suomen aikaisem-
masta asutuksesta ja historiasta. Voimajohtorakenteiden sijoittuessa muinaismuistokohteelle tulee tarvitta-
essa hakea alueelliselta ELY-keskukselta lupaa kajota muinaisjäännökseen tavalla, mikä muutoin on kielletty 
lain 1 §:n mukaan. ELY-keskuksen on kuultava Museovirastoa ennen luvan myöntämistä. Tässä hankkeessa 
ei arvioida olevan tarvetta hakea kajoamislupaa. 

Mikäli johtoalueelta löydetään muinaisjäännöskohde, kohde on pääsääntöisesti mahdollista ottaa huomioon 
pylväiden sijoitussuunnittelussa siten, että kohteelle ei tapahdu muinaismuistolaissa kiellettyjä toimenpi-
teitä. 

  



Piipsanneva-Tuulikaarto 400 kV voimajohto Piipsan Tuulivoima Oy 
Ympäristövaikutusten arviointiselostus  

 

FCG Finnish Consulting Group Oy 17 

7 ARVIOITAVAT VAIKUTUKSET 

7.1 Arvioitavat ympäristövaikutukset 

YVA-laissa tarkoitetaan ympäristövaikutuksella hankkeen tai toiminnan aiheuttamia välittömiä ja välillisiä vai-
kutuksia Suomessa ja sen alueen ulkopuolella ihmisiin, ympäristön laatuun ja tilaan, maankäyttöön ja luon-
nonvaroihin sekä näiden keskinäisiin vuorovaikutussuhteisiin. Ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä 
tarkastellaan hankkeen edellä mainittuja vaikutuksia kokonaisvaltaisesti YVA-lain ja -asetuksen edellyttä-
mässä laajuudessa. 

Kullakin YVA-hankkeella on omat, hankkeen luonteesta, laajuudesta ja sijainnista johtuvat tyypilliset vaiku-
tuksensa, joihin YVA-prosessin yhteydessä kiinnitetään erityistä huomiota. Edellä esitetyt päätason arvioita-
vat vaikutukset tarkennetaan aina hankekohtaisesti.  

 

Kuva 14. Hankkeessa selvitettävät välittömät ja välilliset vaikutukset YVA-lain ja -asetuksen mukaisesti. 

Ympäristövaikutus on suunnitellun toiminnon aiheuttama muutos ympäristön tilassa. Muutos arvioidaan 
suhteessa ympäristön nykyiseen tilaan. 

Vaikutukset luokitellaan niiden luonteen (myönteinen tai haitallinen), tyypin ja palautuvuusasteen perus-
teella. Vaikutus voi olla tyypiltään välitön, välillinen tai kumulatiivinen. Välittömät vaikutukset syntyvät suun-
nitellun hankkeen toimenpiteiden ja muutoksen kohteen suorasta vuorovaikutuksesta. Välilliset vaikutukset 
taas johtuvat hankkeen välittömistä vaikutuksista. Palautuvuusaste kertoo kohteen kyvystä palautua tilaan, 
jossa se oli ennen joutumista muutoksen vaikutuksen alaiseksi. 

7.2 Sähkönsiirron tyypilliset vaikutukset 

Sähkönsiirron tyypillisiä ympäristövaikutuksia ovat vaikutukset maankäyttöön, sähkönsiirtoreitin luontoar-
voihin, maisemaan tai elinkeinoihin. Vaikutukset ovat erilaisia ilmajohdoilla toteutettavissa sähkönsiirto-
hankkeissa ja maakaapeleilla toteutettavissa sähkönsiirtohankkeissa. Maakaapeleilla toteutettavassa hank-
keessa vaikutuksia aiheutuu lähinnä kaapelin asennusvaiheessa ja ilmajohdoilla toteutettavissa hankkeissa 
koko ilmajohdon elinkaaren ajan. Arviointityön perusteella hankkeen vaikutusalueet tarkentuvat ja saattavat 
laajentua tai rajautua tässä ohjelmassa arvioidusta.  

 

Kuva 15. Vaikutuksen kesto hankkeen elinkaaren aikana. 

Tässä YVA-menettelyn täydennyksessä arviointi on tehty voimajohdon vaatimille rakenteille. 
Ympäristövaikutusten arviointia varten on laadittu selvityksiä olemassa olevien selvitysten lisäksi ja 
täydennykseksi. Selvitystarpeet määriteltiin suhteutettuna hankealueen ennakoituihin ja ennalta 

Rakenta-
minen

Käyttö

Käytöstä 
poisto
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tunnettuihin luonnonoloihin sekä siihen, millaisia sähkönsiirron tyypilliset ympäristövaikutukset ovat. Lisäksi 
selvityksiä laadittaessa on otettu huomioon tuulivoimapuiston YVA-menettelyssä saatu palaute ja 
yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä. Sähkönsiirron arviointityötä koskevat maastotyöt, kyselyt ja 
haastattelut on tehty vuosien 2018ς22 aikana. 

Ympäristövaikutusten arviointi on toteutettu tavalla, jossa kuvataan ympäristövaikutuksen ilmeneminen ja 
kohteen herkkyyys sekä arvioidaan muutoksen suuruutta verrattuna nykytilaan. Vaikutusten arviointi 
perustuu olemassa olevaan tietoon ympäristön nykytilasta, hankelueella tehtyihin selvityksiin sekä 
mallinnuksiin. 

Tuulivoimapuiston YVA-menettelyssä arvioitiin, että sähkönsiirron keskeisimpiä vaikutustyyppejä tämän 
hankkeen ympäristövaikutusten kannalta ovat vaikutukset rakennuspaikkojen ja lähiympäristön luontoon, 
linnustoon, maankäyttöön ja maisemaan, alueen virkistyskäyttöön, sekä ihmisten elinoloihin ja viihtyvyy-
teen.  

Ympäristövaikutusten arviointityön perusteella hankkeen keskeisimmät vaikutukset kohdistuvat: 

 

Vaikutusten arvioinnissa on arvioitu kaikkia YVA-ohjelmavaiheessa lueteltuja tekijöitä sekä hankkeen erilaisia 
turvallisuustekijöitä. Hankkeen luonteesta ja sijainnista johtuen vähemmälle huomiolle on voitu jättää hank-
keen vaikutukset maaperään ja haitallisiin ilmastopäästöihin. Hankkeen toteuttamisen perusajatuksena on 
osaltaan parantaa ilmastoa ja ilmanlaatua mahdollistamalla lisääntyvää uusiutuvan energian tuotantoa ja 
vähentämällä siten hiilidioksidipäästöjä. 

7.3 Tarkasteltava vaikutusalue 

Tarkasteltavalla vaikutusalueella tarkoitetaan aluetta, jolle hankkeen ympäristövaikutusten voidaan perus-
tellusti katsoa ulottuvan. Tarkastelualue on pyritty määrittelemään niin suureksi, ettei merkityksellisiä ympä-
ristövaikutuksia voida olettaa ilmenevän alueen ulkopuolella.  

Vaikutusalueen laajuus riippuu tarkasteltavan kohteen ominaisuuksista. Jotkut vaikutukset rajoittuvat tuuli-
voimapuiston alueelle, kuten esimerkiksi rakentamistoimenpiteet, ja jotkut levittäytyvät hyvin laajalle alu-
eelle, kuten esimerkiksi vaikutukset maisemaan. 

Piipsannevan tuulivoimahankkeen YVA-selostuksessa on esitetty koko hankkeen tarkasteltava vaikutusalue. 
Seuraavassa taulukossa esitetään voimajohdon oletetut vaikutusalueet vaikutustyypeittäin. Vaikutusaluei-
den laajuus on määritelty vaikutustyypin ominaispiirteiden perusteella. Etäisyysvyöhykkeet voimajohdon ym-
päristössä on esitetty seuraavassa kuvassa. 

Taulukko 1. Tarkasteltavan voimajohdon vaikutusalueen laajuus vaikutustyypeittäin. 

Vaikutustyyppi Tarkasteltavan vaikutusalueen laajuus 

Maankäyttö ja yhdys-
kuntarakenne 

Kuntatason yhdyskuntarakenne, voimajohtoreitti lähiympäristöineen (n. 2 km). 
Huomiota kiinnitetään hankkeen soveltuvuuteen hankealueelle sekä toteuttami-
sen aiheuttamiin muutoksiin alueen nykyiseen maankäyttöön verrattuna. Huo-
miota kiinnitetään hankkeen toteuttamisen aiheuttamiin maankäyttörajoituksiin. 

 

 

¶ linnustoon ja kosteikkolajistoon 

¶ virkistyskäyttöön  

¶ maisemaan 

¶ rakennuspaikkojen ja lähiympäristön luontoon 

¶ maankäyttöön ja metsätalouteen 

¶ yhteisvaikutukset tuulipuistojen kanssa  
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Vaikutustyyppi Tarkasteltavan vaikutusalueen laajuus 

Maisema ja 
kulttuurihistorialliset 
kohteet 

Tarkastelu keskittyy maisemalliselle lähialueelle 0ς1 km:n etäisyydelle voimajohdosta. 
Yleispiirteisesti tarkastellaan vaikutukset näkyvyysalueelta, jonne voisi aiheutua mer-
kittävää maisemakuvan muutosta. Sähkönsiirron maisemavaikutukset ulottuvat sille 
etäisyydelle, mille voimajohto voidaan maastossa havaita (enintään noin 5 km). 

Muinaisjäännökset Rakennuspaikkakohtaisesti sähkönsiirtoreiteillä. 

Luonto Sähkönsiirron alueet ja niiden lähiympäristö (0ς100 metriä). Hankealueelta tunniste-
tut arvokkaat luontokohteet ja niiden ekologisten olosuhteiden säilyminen. Valuma-
alueiden alapuoliset vesistöosat. 

Linnusto Voimajohdon lähialue, lähialueen linnustollisesti merkittävät kohteet ja muuttoreitit. 
Mahdollinen vaikutusalue voi olla hyvinkin laaja. 

Melu Voimajohdon lähialue. 

Liikenne/Lentolii-
kenne 

Tiet, joille hankkeen rakentamisesta aiheutuu liikenteen kasvua. Lentoasemat ja -pai-
kat, joiden korkeusrajoitusalueelle voimajohto sijoittuu. 

Ihmisten elinolot ja 
viihtyvyys, elinkeinot 

Vaikutuskohtainen arviointi, enimmillään noin 5 km:n ja tarkemmin noin 1 km:n sä-
teellä. 

Ajallinen vaikutus Hankkeen koko elinkaari. 

Yhteisvaikutukset Hankkeen vaikutuksia yhdessä seudun tuulivoimahankkeiden tai muiden merkittävien 
hankkeiden kanssa on tarkasteltu vaikutustyypeittäin vaikutustyypin edellyttämässä 
laajuudessa. 

 

 

Kuva 16. Etäisyysvyöhykkeet 500, 1 000, 2 000 ja 5 000 metriä voimajohdosta. 
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Maankäyttöä tarkastellaan maakunnan ja kunnan yhdyskuntarakennetta koskevana kokonaisuutena. Huo-
miota kiinnitetään hankkeen soveltuvuuteen suunnittelualueelle sekä toteuttamisen aiheuttamiin muutok-
siin alueen nykyisessä maankäytössä. Erityistä huomiota kiinnitetään hankkeen toteuttamisen aiheuttamiin 
maankäyttörajoituksiin suunnittelualueella ja sen lähiympäristössä.  

Luontovaikutukset; Vaikutukset linnustoon elinympäristöjen pirstoutumisen myötä sekä avoimilla alueilla 
lisääntyvän törmäysriskin myötä. Linnustovaikutusten osalta voimajohtohankkeen vaikutusalue ulottuu mai-
semavaikutusten tavoin melko laajalle ja kohdistuu sekä pesimälajistoon että muuttolinnustoon niiden ke-
rääntymisalueella. Vaikutukset kasvillisuuteen, lajistoon ja arvokkaisiin elinympäristöihin rajataan ensisijai-
sesti voimajohtopylväiden rakennuspaikkoihin ja niiden lähiympäristöön. Vaikutustarkastelussa otetaan huo-
mioon lähimmät arvokkaiksi tunnistetut luontokohteet ja niissä mahdollisesti esiintyvän vaateliaamman tai 
direktiivilajiston vaatimukset elinympäristönsä suhteen. Yhteisvaikutukset tuulipuistohankkeiden kanssa, 
metsäluonnon pirstoutuminen ja metsä- sekä kosteikkoelinympäristöjen lajisto. Seudullinen ekologinen 
elinympäristöjen jatkuvuus kokonaisuutena arvioidaan.  

Maaperään sekä pohja- ja pintavesiin kohdistuvat vaikutukset arvioidaan maaperän osalta rakennuspaikoilla 
sekä vaikutukset lähimpiin maaperän arvokohteisiin. Pohjavesivaikutusten arvioinnissa käsitellään hankealu-
eella sekä lähiympäristössä sijaitsevat pohjavesialueet. Pintavesiin kohdistuvassa vaikutusarviossa käsitellään 
mahdolliset pienvaluma-aluemuutokset koko hankealueella sekä mahdolliset pintavesien määrälliset ja laa-
dulliset muutokset.  

Muinaismuistoihin kohdistuvat vaikutukset on arvioitu voimajohtoreitin alueella.  

Rakennettuun kulttuuriympäristöön kohdistuvat vaikutukset on arvioitu kohteisiin muodostuvien muutos-
ten laadun ja määrän perusteella. 

Maisemavaikutusten tarkastelu on ulotettu voimajohdon ympäristöön niin kauas kuin voimajohto voidaan 
käytännössä ihmissilmin havaita. Tämä tarkoittaa noin 5 km sädettä. 

Meluvaikutukset on tarkasteltu siinä laajuudessa, kuin arvioidaan hankkeella olevan kyseisiä vaikutuksia.  

Vaikutukset ihmisten elinoloihin ja viihtyvyyteen on tarkasteltu siinä laajuudessa kuin maisemavaikutukset 
ovat ihmissilmin havaittavissa. Keskeisin huomio on kohdistunut noin 1 km säteelle voimajohdosta. 

Vaikutukset riistatalouteen sekä metsästykseen virkistyskäyttömuotona on tarkasteltu lähialueella. Riista-
kantojen tilaa ja kannanvaihteluita on tarkasteltu laajemmalla alueella, sillä metsästys ja riistan liikkuminen 
sijoittuvat aina laajemmalle alueelle. 

Liikennevaikutukset on tarkasteltu pääliikennereiteillä. Turvallisuustarkastelut ovat paikkakohtaiset.  

Yhteisvaikutuksia muiden hankkeiden kanssa on tarkasteltu niiden hankkeiden kanssa, joista voi aiheutua 
yhteisvaikutuksia tämän hankkeen kanssa. Yhteisvaikutuksia on arvioitu vaikutustyypeittäin ja tarkastelualu-
een laajuus määräytyy vaikutustyypin mukaan. 

7.4 Vaikutusten luonnehdinta ja merkittävyyden määrittely 

PiipsaanevaςTuulikaarto-voimajohdon ympäristövaikutusten arviointi perustuu vaikutuskohteiden herkkyy-
den/arvon, vaikutusten suuruusluokan ja näistä seuraavan vaikutusten merkittävyyden järjestelmälliseen 
tarkasteluun Imperia-hankkeessa1 kehiteltyjä menetelmiä käyttäen. Vaikutusten merkittävyyttä arvioidaan 
vertaamalla hankkeen aiheuttamia muutoksia suhteessa ympäristön nykytilaan. Edellä mainittujen tekijöiden 
arviointimenetelmät on kuvattu seuraavassa. 

 

1 EU:n Life+ -hanke òMonitavoitearvioinnin kªytªnnºt ja tyºkalut ympäristövaikutusten arvioinnin laadun ja vaikutta-
vuuden parantamisessa (IMPERIA)ò. <imperia.jyu.fi.> 
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Kuva 17. Vaikutusten merkittävyyden johtaminen osatekijöistä. 

7.4.1 Vaikutuskohteen herkkyys 

Vaikutuskohteen herkkyys muutokselle voidaan arvioida kohteen nykytilan perusteella määritellyn häiriö-
herkkyyden pohjalta. Asiantuntija-arvioilla ja sidosryhmien kuulemisella varmistetaan, että kunkin vaikutus-
kohteen arvosta saadaan riittävä kuva. Herkkyystasoa määritettäessä otetaan huomioon kohteen poliittinen 
ja lainsäädännöllinen, ympäristöllinen, sosiaalinen ja sosioekonominen tausta eri ulottuvuuksineen. 

Kohteen arvon ja herkkyyden määrittämisessä käytetään useita kriteerejä kuten esimerkiksi kohteen suoje-
lustatus, erilaiset standardien ja rajoitusten asettamat vaatimukset, suhde vallitseviin käytöntöihin ja tehtyi-
hin suunnitelmiin, suhde mahdollisiin muihin määräyksiin ja ympäristöstandardeihin, muutosten sietokyky, 
sopeutuvuus, harvinaisuus, monimuotoisuus, luonnontilaisuus, haavoittuvuus sekä arvo muille resursseille 
tai vaikutuskohteille.  

7.4.2 Muutoksen suuruusluokka 

Muutoksen suuruus määritetään 1) maantieteellisen laajuuden, 2) ajallisen keston ja 3) voimakkuuden pe-
rusteella. Muutos voi olla maantieteelliseltä laajuudeltaan paikallinen, alueellinen, kansallinen tai rajat ylit-
tävä. Ajalliselta kestoltaan muutos voi olla väliaikainen, lyhytaikainen, pitkäaikainen tai pysyvä  

Muutoksen suuruus arvioidaan tai mitataan kullekin vaikutukselle tyypillisillä arviointimenetelmillä, jotka ku-
vataan erikseen kullekin vaikutukselle. Myös muutoksen suuruuden kriteerit kuvataan kullekin vaikutukselle 
erikseen. Muutos voi olla suuruudeltaan 1) vähäinen, 2) kohtalainen, 3) suuri tai 4) erittäin suuri ja suunnal-
taan kielteinen tai myönteinen.  

7.4.3 Vaikutusten merkittävyys 

Vaikutuksen merkittävyys määritetään seuraavan taulukon mukaisesti ristiintaulukoimalla vaikutuksen suu-
ruus ja suunta sekä vaikutuskohteen herkkyys. Vaikutuksen merkittävyys luokitellaan tässä arvioinnissa luo-
kiteltu asteikolla 1) merkityksetön 2) vähäinen, 3) kohtalainen, 4) suuri, 5) erittäin suuri. Merkittävyys voi olla 
myönteinen tai kielteinen. 
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Taulukko 2. Vaikutuksen merkittävyyden arvioinnin perusteet. 

Vaikutuksen merkittävyys 

Merkityksetön,  
ei vaikutusta 

Merkityksetön,  
ei vaikutusta 

Vaikutukset eivät erotu ympäristöllisen ja sosiaalisen/sosioekonomisen muutok-
sen taustatasosta/luonnollisesta tasosta. 

Vähäinen 

+ 

Vähäinen 

- 

Vähäisen suuruusluokan vaikutukset, jotka kohdistuvat arvoltaan/herkkyydeltään 
vähäisiin tai kohtalaisiin vaikutuskohteisiin/resursseihin. Kohtalaisen suuruusluo-
kan vaikutukset, jotka kohdistuvat vähäisen arvon/herkkyyden vaikutuskohtei-
siin/resursseihin. 

Kohtalainen 

+ + 

Kohtalainen 

- - 

Vaikutukset voivat olla suuruusluokaltaan vähäisiä kohdistuessaan vaikutuskoh-
teisiin/resursseihin, joiden arvo/herkkyys on suuri, tai kohtalaisia kohdistuessaan 
vaikutuskohteisiin/resursseihin, joiden arvo/herkkyys on kohtalainen, tai suuria 
kohdistuessaan vaikutuskohteisiin/resursseihin, joiden arvo/herkkyys on kohta-
lainen. 

Suuri 

+ + + 

Suuri 

- - -  

Vaikutukset ylittävät hyväksyttävät rajat, ovat suuruusluokaltaan suuria ja kohdistu-
vat vaikutuskohteisiin/resursseihin, joiden arvo/herkkyys on kohtalainen, tai kohta-
laisia ja kohdistuvat vaikutuskohteisiin/resursseihin, joiden arvo/herkkyys on suuri. 
/ Positiiviset vaikutukset ovat suuruusluokaltaan suuria. 

Erittäin suuri 

+ + + + 

Erittäin suuri 

- - - - 

Vaikutukset ylittävät hyväksyttävät rajat, ovat suuruusluokaltaan erittäin suuria ja 
kohdistuvat vaikutuskohteisiin/resursseihin, joiden arvo/herkkyys on suuri tai erit-
täin suuri, tai suuria ja kohdistuvat vaikutuskohteisiin/resursseihin, joiden 
arvo/herkkyys on erittäin suuri. / Positiiviset vaikutukset ovat suuruusluokaltaan 
erittäin suuria. 

Vaikutuksen merkittävyys on arvioitu ilman haitallisten vaikutusten lieventämistoimenpiteitä. Lieventämis-
toimenpiteitä on arvioitu erikseen kunkin luvun lopussa. 

7.5 Vaihtoehtojen vertailumenetelmät 

Vaihtoehtojen vertailumenetelmänä käytetään ns. erittelevää menetelmää, jossa korostetaan eri arvolähtö-
kohdista lähtevää päätöksentekoa. Vaihtoehtojen sisäisiä, erityyppisten vaikutusten keskinäisiä merkittä-
vyysvertailuja ei tehdä, koska kunkin vaikutustyypin painoarvo muuhun vaikutustyyppiin on useissa tapauk-
sissa liian arvoperusteinen, eikä ole positivistisin menetelmin määritettävissä. Tällöin esimerkiksi meluhaittaa 
ja sen merkittävyyttä ei tulla vertailemaan maisemahaittaan.  

Menetelmällä voidaan ottaa kantaa vaihtoehtojen ympäristölliseen toteuttamiskelpoisuuteen, mutta mene-
telmällä ei voida ratkaista parasta vaihtoehtoa. Päätöksen parhaasta vaihtoehdosta tekevät ko. hankkeen 
päätöksentekijät. Arvioidut vaikutukset ja erot vaihtoehtojen välillä kootaan taulukoksi vaihtoehtojen keski-
näisen vertailun helpottamiseksi. 

7.6 Haitallisten vaikutusten ehkäisy ja lieventäminen 

Suunnittelun lähtökohtana on ympäristöllisesti parhaiden käytäntöjen periaatteen soveltaminen. Ympäristö-
vaikutusten arvioinnin aikana etsitään mahdollisuuksia vähentää hankkeesta aiheutuvia merkittäviä haitalli-
sia ympäristövaikutuksia. Tällaiset vaikutukset voivat liittyä esimerkiksi voimajohtopylväiden sijoitteluun tai 
niissä käytettävään tekniikkaan sekä sähkönsiirtoreitin linjauksiin. Mahdolliset haittojen vähentämis- ja lie-
ventämistoimet esitetään arviointiselostuksessa jokaisessa vaikutusten arviointiluvussa erikseen. Yksityis-
kohtaisemmat tekniset ratkaisut selvitetään ympäristövaikutusten arvioinnin aikana tapahtuvassa jatkosuun-
nittelussa. 

7.7 Arvioinnin todennäköiset epävarmuustekijät 

Käytössä oleviin ympäristötietoihin ja vaikutusten arviointiin liittyy aina oletuksia ja yleistyksiä. Samoin käy-
tettävissä olevat tekniset tiedot ovat vielä alustavia. Saatavilla olevien tai muodostettavien lähtötietojen tark-
kuus vaihtelee. 
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Hankkeen toteuttamiseen ja suunnitelmien etenemiseen liittyy epävarmuuksia. Arvioinnissa käytetyt ja teh-
dyt oletukset sekä epävarmuustekijöiden olemassaolo ja niiden vaikutus arvioinnin lopputulokseen tuodaan 
esille ympäristövaikutusten arviointiselostuksessa jokaisessa vaikutusten arviointiluvussa erikseen sekä eril-
lisselvitysraporteissa. 

7.8 Vaikutusten seuranta 

Arviointiselostukseen laaditaan yleispiirteinen suunnitelmaehdotus hankkeen vaikutusten seuraamiseksi. 
Seurantaohjelma tehdään arvioitujen vaikutusten ja niiden merkittävyyden perusteella. Seurannan avulla 
tuotetaan tietoa hankkeen vaikutuksista ja se auttaa havaitsemaan mahdolliset ennakoimattomat, merkittä-
vät haitalliset seuraukset, minkä perusteella voidaan käynnistää toimenpiteet tilanteen korjaamiseksi. 
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8 YHDYSKUNTARAKENNE, MAANKÄYTTÖ JA ASUTUS  

8.1 Vaikutusten tunnistaminen 

Hankkeen välittömät vaikutukset maankäyttöön ilmenevät voimajohtoreitin lähiympäristössä, jossa voima-
johto asettaa rajoituksia rakentamiselle johtoalueella, johon sisältyy rakentamisrajoitusalue. Voimajohtoalu-
eella ei voi olla rakennuksia, korkeaa puustoa tai muuta sähköturvallisuutta vaarantavaa toimintaa. 

Välilliset vaikutukset maankäyttöön ja yhdyskuntarakenteeseen liittyvät siihen, miten hanke vaikuttaa kun-
tien mahdollisuuksiin kehittää alueitaan. Kun rakennetaan uusi voimajohtoalue, muutos maankäyttöön on 
suurempaa kuin silloin, kun voimajohto sijoittuu jo olemassa olevalle johtoalueelle. Hanke voi myös aiheuttaa 
muutostarpeita kaavoihin tai edellyttää kaavan laatimista.  

Sähkönsiirto saattaa aiheuttaa maiseman rakenteen, luonteen ja laadun muutoksia, kun kaapelilinjaa ja voi-
majohtokäytävää tehdään ja puustoa poistetaan linjalta. Sähkönsiirtoon liittyvien rakenteiden maisemavai-
kutusten laajuus riippuu siten paljon tarkastelupisteestä ja ajankohdasta sekä maakaapeleiden ja voimajoh-
don reittien linjauksesta ja sähköasemien sijoituspaikasta. 

8.2 Lähtötiedot ja menetelmät 

Vaikutukset maankäyttöön ja kaavoitukseen on arvioitu kaavoitus-, kartta- ja muun lähtöaineiston perus-
teella asiantuntija-arviona. Lähtötietoina on käytetty voimassa olevia ja vireillä olevia maankäytön suunnitel-
mia: Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavaa sekä hankkeen sijaintikuntien voimassa olevia yleis- ja asemakaa-
voja ja maankäytön kehittämissuunnitelmia. Lisäksi tarkastellaan alueen yhdyskuntarakennetta, ilmakuvia ja 
kartta-aineistoja. Käytettävissä olevan aineiston lisäksi on hyödynnetty lausuntoja, joita hankkeesta on saatu 
YVA-päätöksen sekä YVA-ohjelman nähtävillä olon yhteydessä.  

Arvioinnissa hankkeesta aiheutuvat maankäytön rajoitukset on pyritty mahdollisuuksien mukaan esittämään 
määrällisesti (esim. pinta-ala, etäisyys). Vaikutukset maankäyttöön ja yhdyskuntarakenteeseen ovat voima-
johtohankkeissa yleisesti paikallisia ja sen takia arvioinnissa on kiinnitetty erityistä huomiota vaikutuksiin 
noin 200 metrin etäisyydeltä voimajohdon keskilinjasta. Voimajohtohankkeen merkittävimmät vaikutukset 
ovat osittain samankaltaisia rakentamisen ja käytön aikana, joten arvioinnissa niitä on tarkasteltu yhtenä 
kokonaisuutena. 

Osana maankäytön vaikutuksia arvioidaan miten hanke vaikuttaa hankealueella tai hankkeen lähivaikutus-
alueella maa- ja metsätalouteen. Lähtötietoina on hyödynnetty paikkatietoaineistoja alueen maankäytöstä 
ja maanpeitteestä (Corine Land Cover) sekä tietoja muista luonnonvarojen ottohankkeista ja alueen elinkei-
noista. Arviointi on toteutettu asiantuntija-arviointina. 

8.3 Nykytila 

8.3.1 Kaavoitus 

Maakuntakaava 

Voimajohtoreitin alueella on voimassa maankäyttö- ja rakennuslain (132/99) mukainen Pohjois-Pohjanmaan 
maakuntakaava. Pohjois-Pohjanmaan kumoutuva maakuntakaava on koko maakunnan ja kaikki maankäyt-
tökysymykset käsittävä ns. kokonaismaakuntakaava. Maakuntakaavassa on osoitettu Pohjois-Pohjanmaan 
alueidenkäytön ja yhdyskuntarakenteen periaatteet sekä sellaiset aluevaraukset, jotka ovat tarpeen maakun-
nan kehittämisen kannalta. Kaavassa on osoitettu maakunnan aluerakenne, kaupunki- ja maaseutualuei-
den kehittämisvyöhykkeet, matkailun vetovoima-alueet, liikenneverkon ja logistiikka-alueiden kehittäminen, 
tuulivoima-alueita, luonnon monikäyttöalueita, virkistysreittejä, luonnonsuojelualueet ja kulttuuriympäris-
tön arvoja. Maakuntavaltuusto hyväksyi kaavan 11.6.2003. Ympäristöministeriö vahvisti sen 17.2.2005 ja 
kaava on tullut lainvoimaiseksi Korkeimman hallinto-oikeuden 25.8.2006 tekemällä päätöksellä. 

Pohjois-Pohjanmaan vuonna 2005 vahvistetun maakuntakaavan uudistaminen käynnistyi syyskuussa 2010, 
jolloin maakuntahallitus päätti kaavoituksen vireille tulosta.  
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Maakuntakaavan uudistamisessa on käsitelty kattavasti koko maakunnan alueidenkäyttöä. Maakuntakaavan 
uudistaminen on edennyt kolmessa vaiheessa. Kokonaismaakuntakaava on kumoutunut vaihekaavoissa kä-
siteltyjen teemojen ja korvaavien merkintöjen osalta aina vaihekaavan saadessa lainvoiman. 

¶ Maakuntavaltuusto hyväksyi 1. vaihemaakuntakaavan 2.12.2013. Ympäristöministeriö vahvisti 1. vaihe-

maakuntakaavan 23.11.2015. Ensimmäisessä vaihemaakuntakaavassa on käsitelty energiantuotantoa ja -

siirtoa (mm. manneralueen tuulivoima-alueet ja merituulivoiman päivitykset), kaupan palvelurakennetta, 

aluerakennetta, taajamia, luonnonympäristöä ja liikennejärjestelmiä.  

¶ Maakuntavaltuusto hyväksyi 2. vaihemaakuntakaavan 7.12.2016. Maakuntakaavan 2. vaihekaava sai lain-

voiman 2.2.2017. Toinen vaihemaakuntakaava käsittää maaseudun asutusrakenteen, kulttuuriympäristöt 

virkistys- ja matkailualueet, seudulliset materiaalikeskus- ja jätteenkäsittelyalueet, seudulliset ampuma-

radat ja puolustusvoimien alueet.  

¶ Maakuntavaltuusto hyväksyi 3. vaihemaakuntakaavan 11.6.2018, määrättiin voimaan maakuntahallituk-

sen päätöksellä MRL § 232 nojalla 5.11.2018 ja sai lainvoimainen 17.1.2022 KHO:n hylättyä viimeisen va-

listuksen (Pohjavesi- ja kiviainesalueet, mineraalipotentiaali- ja kaivosalueet, Oulun seudun liikenne ja 

maankäyttö, Tuulivoima-alueiden tarkistukset, Vaalan ja Himangan kaavamerkintöjen tarkistukset sekä 

muut tarvittavat päivitykset). 

Näin ollen kaikki vaihemaakuntakaavat ovat nyt voimassa ja maakuntakaavan ohjausvaikutus voidaan kä-
sitellä vaihekaavojen yhdistelmämaakuntakaavakarttaa käyttäen. 

Suunnitellun voimajohtoreitin vaikutusaluetta koskevat maakuntakaavassa seuraavat toiminnot ja merkin-
nät: 

 
PÄÄSÄHKÖJOHTO 400 kV JA 220 kV (1. ja 3. vmkk) 

 

TURVETUOTANTOALUE (1. ja 3. vmkk)  

Merkinnällä osoitetaan turvetuotantoalueita, joilla on turpeen ottotoimintaa tai joilla on voi-
massa oleva ympäristölupa turvetuotantoa varten. 

 

MINERAALIVARANTOALUE (3. vmkk) 

Merkinnällä osoitetaan sellaisia vyöhykkeitä, joissa on todettu merkittäviä malmi- ja mineraali-
varantoja. Lisämerkinnällä -1 osoitetulla mineraalipotentiaalivyöhykkeellä on erityistä yhteen-
sovittamisentarvetta, esimerkiksi asumisen, matkailun tai muun merkittävän alueellisen erityis-
piirteen kanssa. 

 

TUULIVOIMALOIDEN ALUE (tv-1) (1. ja 3. vmkk) 

Merkinnällä osoitetaan maa-alueita, jotka soveltuvat merkitykseltään seudullisten tuulivoimala-
alueiden rakentamiseen. Alueella ei ole voimassa MRL 33 § mukaista rakentamisrajoitusta. Luku 
merkinnän yhteydessä viittaa kaavaselostuksen alueluetteloon. 

 
MERKITTÄVÄSTI PARANNETTAVA VALTATIE (vt) / KANTATIE (kt) (1. ja 3. vmkk)  

Merkinnällä osoitetaan huomattavaa tien parantamista, joka on verrattavissa tien uus- tai laa-
jennusinvestointeihin. 

 
LUONNON MONIKÄYTTÖALUE (1., 2. ja 3. vmkk)  

Merkinnällä osoitetaan virkistyskäytön kannalta kehitettäviä, arvokkaita luontokohteita sisältä-
viä aluekokonaisuuksia 

 
TURVETUOTANTOSOIDEN JÄLKIKÄYTÖN KEHITTÄMISEEN SOVELTUVA ALUE (1. vmkk)  

Merkinnällä osoitetaan turvetuotannon loppuunsaattamisen ja suopohjien jälkikäytön kannalta 
merkittäviä aluekokonaisuuksia. 

 UUSI PÄÄSÄHKÖJOHTO 400 kV (1. ja 3. vmkk)  
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Merkinnällä on osoitettu voimajohtohankkeiden YVA-menettelyn perusteella valitut linjaukset 
tai muutoin rakentamisen edellytykset täyttävät voimajohtojen linjaukset. Merkintää koskee 
maankäyttö- ja rakennuslain 33 §:n mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus. 

 

PÄÄSÄHKÖJOHDON YHTEYSTARVE (1. ja 3. vmkk)  

Merkinnällä on osoitettu sähköverkon pitkän aikavälin kehittämistarpeet sekä kaavan laatimis-
vaiheessa toteutumiseltaan epävarmojen tuulivoima-alueiden sähkönsiirtoyhteydet. 

 
MOOTTORIKELKKAILUN YHTEYSTARVE (2. vmkk) 

 

Kuva 18. Ote Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavojen yhdistelmästä. Kartalla on esitetty Piipsannevan ja Tuuli-
kaarron tuulivoimapuistojen alueet, voimalapaikat ja sähkönsiirtoreitti. (Lähde Pohjois-Pohjanmaan 
liitto). 

Maakuntakaavan uudistaminen ja TUULI-hanke 

Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan laatiminen on aloitettu syksyllä 2021. 
Laatiminen on ohjelmoitu toteutettavaksi vuosina 2021-2023. OAS on ollut nähtävillä 22.10ς3.12.2021. 
Pääteemana on energiantuotanto, varastointi ja siirto. 

OAS-kuulemisen aikana saatu palaute ja laaditut vastineet käsiteltiin maakuntahallituksessa 14.3.2022 (§ 
38) ja toimitettiin osallisille samalla viikolla (vastinekooste). Kaavatyötä ja selvitysten laatimista jatketaan 
maakuntahallituksen ohjeistuksen mukaisesti. Valmisteluvaiheen kuulemisaineisto on ollut 
maakuntahallituksen käsittelyssä 21.6.2022, jossa se on päätetty asettaa nähtäville 8.8.ς23.9.2022 väliseksi 
ajaksi. Piipsannevan ja Tuulikaarron alueet ovat mukana kaavaluonnoksessa tuulivoimaloiden alueena tv-1. 
Metsälinjan varteen on osoitettu uusi sähköasema ja sieltä uusi pääsähköjohdon yhteystarve Piipsannevan 
halki Tuulikaarron alueelle. 

 

https://www.pohjois-pohjanmaa.fi/kehittaminen/maakuntakaava/ilmastomaakuntakaava/
https://ppliitto.oncloudos.com/cgi/DREQUEST.PHP?page=meetingitem&id=2022184-7
https://ppliitto.oncloudos.com/cgi/DREQUEST.PHP?page=meetingitem&id=2022184-7
https://www.pohjois-pohjanmaa.fi/wp-content/uploads/2022/03/LIITE-MKH-20220314-%C2%A7-38-Lausuntokooste-vastineet-OAS-EI-vmkk.pdf
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Kuva 19. Ote Pohjois-Pohjanmaan Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavaluonnoksesta (21.6.2022). 

Karttaotteen päällä on Piipsannevan kaava-alue on esitetty vihreällä ja Tuulikaarron hankealue sinisellä. 

Pohjois-Pohjanmaan liitossa on käynnistynyt myös TUULI-hanke, jossa tuotetaan uutta tietoa Pohjois-
Pohjanmaan alueen soveltuvuudesta tuulivoimatuotantoon ja etsitään ratkaisuja toimialan 
ympäristökysymysten ratkaisuun. Tavoitteena on luoda edellytyksiä tuulivoima-alan kehittymiselle ja siten 
päästöttömän sähköntuotannon lisäämiselle Pohjois-Pohjanmaan alueella kestävän kehityksen eri 
näkökulmat huomioon ottaen. Hankkeen tuloksena voidaan esittää Pohjois-Pohjanmaan 
tuulivoimapotentiaali sekä maakunnallinen näkemys tuulivoimarakentamiseen parhaiten soveltuvista 
alueista. Hankkeen tulokset viedään seuraavaan Pohjois-Pohjamaan vaihemaakuntakaavaan.  

Pohjois-Pohjanmaan tuulivoiman sijainninohjausmallia (TUULI-hanke) ja Pohjois-Pohjanmaan energia- ja 
ilmastovaihemaakuntakaavan etenemistä käsiteltiin mm. Tuulivoiman nykytila ja tulevaisuus Pohjois-
Pohjanmaalla ς 3. keskustelutilaisuudessa 11.5.2022. TUULI-hankkeen sijainninohjausmallin ja 
maakuntakaavan suhdetta käsiteltiin maakuntahallituksessa 23.5.2022. 

Piipsannevan ja Tuulikaarron alueet ƻƴ ǎƛƧŀƛƴƴƛƴƻƘƧŀǳǎƳŀƭƭƛǎǎŀ Ƴǳƪŀƴŀ έYȅƭƭŅέ -alueena, eli 
tuulivoimatuotantoon sopivana alueena. Sijainninohjausmallin kohdekortissa on mukana myös Tuulikaarron 
itäpuolella ƻƴ ƭƛǎŅƪǎƛ έ9ƘƪŅέ-alueina Jylennevan (229) ja Iso-Ahkion alueet (136). Ehkä-alueille voidaan 
lähtökohtaisesti tutkia seudullisen tuulivoimapuiston sijoittamista. 

https://www.pohjois-pohjanmaa.fi/kehittaminen/omat-hankkeet/tuuli-hanke/
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Kuva 20. Karttaote Pohjois-Pohjanmaan liitton TUULI-hankkeen sijainninohjausmallin kohdekortista. Piipsanneva 

sijoittuu alueelle 156 ja Tuulikaarron alue sijoituu alueille 156 ja 138. 

Kohdekortin mukaan hankkeiden jatkosuunnittelussa tulee huomioida seuraavaa: 
¶ Yhteisvaikutukset luvitettujen hankkeiden Kesonmäki ja Hankilanneva kanssa (ekologiset yhteydet, 

maisema).  

¶ Yhteisvaikutukset raportissa tarkasteltujen alueiden Pieni Hangasneva, Ojantakanen, Uljua, 
Murtosaari, Hangasneva, Haaponeva-Sikokangas, Salmesneva, Koivulanneva, Kuikanneva, 
Ruostekorpi ja Multakaarronneva kanssa (maisema, kulttuuriympäristö, ekologiset yhteydet, 
susireviirit).  

¶ Maisemavaikutuksiin tulee kiinnittää erityistä huomiota arvokkaiden maisema-alueiden 
läheisyyden sekä läheisen asutuksen ja loma-asutuksen vuoksi.  

¶ Muinaisjäännökset.  

¶ Susiin kohdistuvat vaikutukset.  

¶ Linnusto- ja petolinnustovaikutukset tulee selvittää ja huomioida.  

¶ Vaikutukset luonnonympäristöön ja pohjaveteen.  

¶ Vaikutukset ekologisiin yhteyksiin.  

¶ Vaikutukset virkistysarvoihin.  
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Kuva 21. Karttaote Pohjois-Pohjanmaan liitton TUULI-hankkeen sijainninohjausmallin kartasta. Piipsannevan ja 

Tuulikaarron aluerajaukset on esitetty punaisella viivalla. 

Yleis- ja asemakaavat 

Suunniteltu voimajohto sijoittuu länsiosistaan Piipsannevan tuulivoimapuiston yleiskaava-alueelle. Piipsan-
nevan yleiskaavassa voimajohtoreitit on osoitettu ohjeellisina. 

Suunnitellun voimajohdon reitillä ei ole muita yleiskaavoja eikä asemakaavoja. Lähin osayleiskaava-alue, Ky-
tökylän osayleiskaava, sijoittuu noin 550 metrin etäisyydelle voimajohdon eteläpuolelle (kuva 22). Lähim-
mäksi voimajohtoa kaavassa sijoittuvat alueet on osoitettu maatalousalueeksi (MT) ja maa- ja metsätalous-
valtaiseksi alueeksi (M). 

 
Kuva 22. Ote Kytökylän osayleiskaavasta. Suunniteltu voimajohto sijoittuu kaava-alueen pohjoispuolelle lähimmil-

lään noin 500 metrin etäisyydelle. 
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Kuva 23. Voimajohtoreitin läheisyyteen sijoittuvat yleis- ja asemakaavat. 

 

Kuva 24. Piipsannevan tuulivoimapuiston yleiskaavakartta. Kaavassa voimajohtojen reitit on osoitettu ohjeellisina 
(siniset katkoviivat). Kaavakartan päälle on lisätty suunniteltu uusi voimajohtoreitti mustalla katkovii-
valla ja sähköasemien paikat punaisilla neliöillä. 
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8.3.2 Yhdyskuntarakenne ja maankäyttö  

Yhdyskuntarakenne 

Voimajohtoreitti ja sen lähiympäristö on pääosin metsätalousaluetta ja maaseutua. Lähin taajama sijaitsee 
Piippolan keskustassa noin 6,5 kilometrin etäisyydellä ja lähin kylä Ahonperällä noin 1,5 kilometrin etäisyy-
dellä voimajohtoreitistä. 

 

Kuva 25. Yhdyskuntarakenne voimajohdon läheisyydessä (SYKE Yhdyskuntarakenne 2020, 2022). 

Maa- ja metsätalous 

Voimajohtoreitit sijoittuvat metsätalousalueille, peltoalueille tai metsäalueen ja peltoalueen rajapintaan. 
Tuulikaarron alueella voimajohto sijoittuu kokonaisuudessaan metsätalousalueelle, Piipsannevan alueella 
metsätalousalueelle, peltoalueille tai entisille turvetuotantoalueille. Kaava-alueiden ulkopuolella länsiosas-
saan voimajohto sijoittuu metsätalousalueelle ja peltoalueelle. Entiset turvetuotantoalueet ovat muutosti-
lassa, osa niistä on raivattu pelloiksi ja osa on soistunut, pensoittunut tai metsittymässä. 

8.3.3 Asutus ja väestö 

Voimajohtoreitin läheisyyteen ei sijoitu lainkaan vakituista asutusta tai lomarakennuksia. Lähimmät asuinra-
kennukset sijoittuvat yli kilometrin etäisyydelle voimajohtoreitistä sen eteläpuolelle Lehonsaaren alueelle ja 
pohjoispuolelle Leppiojanperän alueelle. Alle kilometrin säteellä voimajohdosta ei täten ole asukkaita lain-
kaan (kuva 27). Voimajohtoreitin itäosa Tuulikaarron alueella sijoittuu hyvin etäälle asutuksesta, lähimpiin 
asuinrakennuksiin on yli neljä kilometriä. 

Lähin lomarakennus sijoittuu noin 450 metrin etäisyydelle voimajohtoreitistä (kuva 26) Pihtinevan sähköase-
man länsipuolelle.  


















































































































































